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BILAG 2: Områdernes budgetbeskrivelser 

Nedenfor beskrives de enkelte områders bidrag til budgettet.  

Hvert område indledes med strategiske bemærkninger, der beskriver områdets overordnede udvikling. 

Hernæst følger en oversigt over ændringer som er indarbejdet på området siden sidste års budget. 

Det er dels de såkaldte ”Grå bokse”, der vises som grå-farvede linjer i oversigtstabellen for området, og 
beskrives i tilhørende afsnit. De grå bokse er forslag til effektiviseringer og servicereduktioner. Se særskilt 
afsnit om processen for udarbejdelse af forslagene nedenfor, herunder også processen omkring Råd til 
Fremtidens Velfærd. 

Derudover er det de såkaldte ”Hvide bokse”, der vises som hvid-farvede linjer i oversigtstabellen for området, 
og beskrives i tilhørende afsnit. De hvide bokse er væsentlige ændringer, som er indarbejdet med henblik på 
fastholdelse af et uændret serviceniveau. De væsentlige ændringer kan både være udgiftsforøgelser eller 
tilpasninger af budgettet der indebærer udgiftsreduktioner. Ventes fx færre borgere på et område der justeres 
med befolkningsudviklingen, så vil budgettet blive reduceret svarende til de færre borgere, sådan at 
serviceniveauet fastholdes uændret. 

Den langsigtede investeringsstrategi samt bemærkninger til de enkelte anlæg fremgår bagerst i budgets 
bemærkninger. 

 

Effektiviseringer og servicereduktioner 

Hvert år arbejdes der i forbindelse med udarbejdelsen af budgettet med forslag til effektiviseringer og 
servicereduktioner. Det medvirker til at sikre tilstrækkeligt politisk råderum til en økonomi i balance, hvis 
der f.eks. viser sig at være større udgiftsstigninger på de store velfærdsområder, eller at grundlaget for 
kommunernes økonomi som helhed forværres.  

De seneste års budgetter har været stærkt præget af større økonomisk usikkerhed, inflation og snævre 
udgiftsrammer fra staten. Det øger behovet for at skabe et økonomisk råderum, der kan imødegå disse 
udfordringer.  

Udarbejdelsen af forslag til budget 2025 er sket i to spor: 

 Effektiviserings- og servicereduktionsforslag på tværs af fagområderne 
 Råd til fremtidens velfærd med fokus på kloge kvadratmeter, fremtidens ældreområde og styrket 

samarbejde om børn og unge 
 
Budgetforslaget er udarbejdet ud fra et måltal for reduktionerne på samlet 25-35 mio. kr. Effektiviserings- og 
servicereduktionsforslagene er umiddelbart implementeringsklare forslag, mens initiativerne i Råd til 
fremtidens velfærd fokuserer på at finde større, langsigtede og tværgående løsninger, hvor der et behov for 
investeringer til at igangsætte indsatserne i de første år. Samlet set er provenuet fra alle forslagene 23 mio. 
kr. i 2028.  
 
Rødovre Kommunes befolkningsantal udvikler sig ikke helt så hastigt i 2025, som tidligere vurderet. Det er 
derfor forvaltningens vurdering, at de fremlagte effektiviserings- og servicereduktionsforslag (E/S) er på et 
fornuftigt niveau i forhold til at sikre balance i budgetforslaget for 2025. 
 
Udover forslag til effektiviseringer og servicereduktioner indgår der en række tilpasninger i budgetforslaget 
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(hvide bokse), som samlet set reducerer udgifterne med 8 mio. kr. i 2025 stigende til 13 mio. kr. i 2028. 
 

Effektiviserings- og servicereduktionsforslag.  

Med udgangspunkt i den klassiske ES-proces har forvaltningerne i løbet af foråret udarbejdet forslag til 
effektiviseringer og servicereduktioner. Derfor er der i budgetforslaget indarbejdet en række konkrete 
effektiviseringsforslag og forslag der reducerer serviceniveauet på de forskellige områder i kommunen. 
Forslagene står beskrevet i områdernes afsnit nedenfor, og fremgår af de grå bokse i tabellerne på områderne. 
Provenuet fra forslagene udgør 9 mio. kr. i 2025 stigende til 11 mio. kr. i 2028. 

Råd til Fremtidens Velfærd 

Sammen om Rødovre er overskriften på en udvikling, som har været i gang i Rødovre Kommune i flere år. 
Rundt om i kommunen er der gjort mange gode erfaringer i samarbejdet med borgere, virksomheder, 
civilsamfund, politikere og kommunale medarbejdere. I efteråret 2023 godkendte Kommunalbestyrelsen det 
opdaterede ”Sammen om Rødovre”, som afspejler den udvikling, der er sket i Rødovre over de senere år og 
sætter retningen for fremtiden. Rødovre Kommune er en stærk velfærdskommune med høje ambitioner. 
Hvis vi skal lykkedes med at udvikle Rødovre Kommune som en stærk velfærdskommune kræver det nye 
løsninger i fremtiden, Nye tider, kræver nye løsninger. I Rødovre har vi valgt, at de rigtige løsninger og den 
gode velfærd er noget, vi skaber sammen i samspillet mellem politik, civilsamfund, frivillige foreninger, 
virksomheder og borgere. Mellem erfaringer fra det liv, der leves, den faglighed, der er til stede, og de politiske 
ideer og visioner. 

Hvis vi skal lykkedes skal vi skrue op for sammenhængende og tværgående løsninger og gentænke vores 
tilgange. Det kan på kort sigt og over tid kræve investeringer for at kunne omlægge praksis og realisere såvel 
menneskelige som økonomiske gevinster.  

I Rødovre Kommune finder vi fremtidens løsninger i fællesskab, og det gør vi med afsæt i tre principper, som 
Kommunalbestyrelsen har drøftet på både et seminar og på mødet den 29. september 2023, der definerer 
kommunens fælles tilgang. Principperne er: 

 Vi vil hjælpes ad – gennem åbenhed, dialog og samarbejde 
 Vi tør prioritere – ud fra skiftende behov, forventninger og vilkår 
 Vi skal være nysgerrige – på nye perspektiver, muligheder og løsninger 

 
I budget 2024 indgik Kommunalbestyrelsen en budgetresolution om, at forvaltningen skulle gangsætte en 
målrettet proces med at finde besparelser til budget 2025. Dette arbejde er sket under overskriften Råd til 
Fremtidens Velfærd, som følger principperne i Sammen om Rødovre, med fokus på at tænke velfærd på nye 
måder. Der er arbejdet med tre større, målrettede temaer: 

 Kloge kvadratmeter. Dette tema er uddybende beskrevet under området Byudvikling og 
Infrastruktur. 

 Fremtidens ældreområde. Dette tema er uddybende beskrevet under området Ældre og Omsorg. 

 Styrket samarbejde om børn og unge. Dette tema er uddybende beskrevet under området 
Skoleområdet, men temaet går på tværs af flere områder under såvel Børne- og Kulturforvaltningen 
som Social- og Sundhedsforvaltningen. 

Forslagene fra Råd til fremtidens velfærd medfører en investering på samlet set 7 mio. kr. i 2025, men giver 
et provenu på 1 mio. kr. i 2026, et provenu på 9 mio. kr. i 2027 og 13 mio. kr. i 2028 og frem. 
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Trepartsmidler og puljemidler 
Regeringen indgik i december 2023 en trepartsaftale, der betyder lønstigninger for medarbejdere med 
specifikke overenskomster/stillinger i den offentlige sektor. Lønstigningerne har forskellig betydning på 
områderne. Det er særligt på dagtilbud, skoler og ældreområdet. Konsekvenserne af aftalen er indarbejdet 
på de berørte områder, og beløb fremgår i afsnittene nedenfor. Kommunen modtager en landsgennemsnitlig 
kompensation på indtægtssiden som følge af trepartsaften. 

 

 

 

Administration og tværgående områder 

Områdets strategiske fokus 

Rødovre Kommunes igangværende boligudbygning indebærer et behov for udvidelse af kommunens kapacitet, 
for at skabe pladser til de nye borgere på dagtilbuds- og skoleområdet. Planlægningen af budgettet i 2025 er 
derfor fortsat præget af et omfattende anlægsprogram og en stram likviditetsstyring. 
 
Administrativt er der fortsat fokus på omstilling i forlængelse af den nye organisering af de administrative 
stabe, som blev gennemført i første halvdel af 2023. Organiseringen indbyder til dialog, involvering og 
samarbejde med borgere, erhvervsliv og det politiske niveau. Som et resultat heraf arbejdes der blandt andet 
med projektet Råd til fremtidens velfærd, som et svar på: 
 

• At vi bliver flere borgere i Rødovre Kommune 
• At borgerne har stadigt større forventninger til velfærden 
• At kommunaløkonomien er under pres  
• At det er sværere at rekruttere  

 

Rødovre Kommune arbejder med 3 spor i Fremtidens Velfærd: 
• Styrket samarbejde om børn og unge   
• Fremtidens ældreområde 
• Kloge kvadratmeter. 

 
Kommunalbestyrelsen besluttede i 2023 kommunens Digitaliseringsstrategi for 2023-2026. Strategien er 
udarbejdet med udgangspunkt i 4 temaer der er rammesættende for arbejdet med digitalisering. Temaerne 
retter sig mod 1) de digitale borgere 2) de digitale medarbejdere 3) nye skridt med datafokus og anvendelse 
af ny modne teknologier og slutteligt 4) Robust infrastruktur og standardiseret it-arkitektur. Den nye 
digitaliseringsstrategi vil løbende betyde, at der er behov for investeringer i nye teknologier og digitale 
løsninger, og de økonomiske konsekvenser vil blive belyst i forbindelse med budgetprocesserne i løbet af 
strategiperioden. Eksempelvis skal nedenstående forslag om anskaffelse af Office 365 og indsatsen med 
forbedret porteføljestyring understøtte Digitaliseringsstrategien.  
 
I administrationen arbejdes blandt andet på ny Indkøbsstrategi, HR- og personaleudvikling samt modernisering 
af IT-redskaber til understøttelse af såvel det decentrale administrative niveau i Rødovre Kommune samt det 
centrale administrative niveau i Stabene. 
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Ændringer på området – ”Grå og hvide bokse” 
Forbedret porteføljestyring af fagsystemer 
Der sker en gennemgang af fagsystemernes moduler og anvendelsen af dem. På baggrund af indsamlede data 
om systemerne, udpeges potentielle områder, hvor der kan opnås besparelser eller effektiviseringer. Det kan 
omfatte opsigelse af systemer/moduler eller optimering af licensaftaler.  
 
Optimeret brug af rådgivning 
Det vurderes, at der er et potentiale i at optimere brugen af ekstern rådgivning. Dette er også et område 
kommunerne måles på fra centralt hold. I nogle tilfælde er anvendelse af eksterne konsulenter dog den mest 
optimale løsning, f.eks. når kompetencen skal anvendes i et begrænset tidsrum, når der er brug for opdateret 
viden, eller rekruttering inden for den kommunale lønramme er usandsynlig. Gennem en større analyse 
afklares opgaver der potentielt kan insources, eller om der kan samles en række opgaver i et udbud, på 
områder der ikke allerede er en aftale på. 
 
Yderligere effektiviseringer på indkøb 
I forlængelse af budget 2024 har forvaltningen fortsat arbejdet med et styrket fokus på indkøb. I budgettet 
for 2024 blev der indlagt en stigende profil fra 1 mio. kr. i 2024 til 2 mio. kr. i 2025 og 3 mio. kr. i 2026 og 
frem. Der er konstateret et samlet potentiale i 2025, som overstiger den oprindeligt fastlagte stigning på 1 
mio. kr. Det er derfor muligt at indarbejde en yderligere besparelse i budget 2025 på 0,75 mio. kr. Potentialet 
er konstateret igennem gennemførte udbud af Rødovre Kommune, VIF og SKI og vedrører særligt udbud af 
madservice på ældreområdet, stomi-produkter og forbrugsartikler. I arbejdet har Indkøbsafdelingen 
kontinuerligt fokuseret på at gøre indkøbene på kommunens indkøbsaftaler grønnere. De indkøbsaftaler med 
den største klimabelastning er typisk SKI aftaler, hvor kommunen har samme leverandør og sortiment til 
rådighed som alle andre kommuner (fødevarer, forbrugsartikler, møbler, kontorartikler og papir). Derfor er 
der særligt fokus på at disse aftaler implementeres og anvendes grønt. 
 
Modern workplace/Office 365 
Fra oktober 2025 kommer der ikke længere sikkerhedsopdateringer til Office 2016/2019, der er den version, 
som Rødovre Kommune har licens til. For at imødekomme denne problemstilling og for at følge med 
udviklingen i forhold til Office-produkter foreslås det, at Rødovre Kommune overgår fuldt ud til Office 365 
for alle it-brugere. 
 
Systemopdateringer og sanering af IT-systemer 
En række fagsystemer har behov for opdateringer eller behov for at rykke til cloud-løsninger. For at nedbringe 
udgifterne forbundet med at opdatere diverse systemer, arbejdes der sideløbende på forbedret 
porteføljestyring af fagsystemer, jf. ovenfor. 
 
Udbud af revision 
Rødovre Kommune har haft udbud af revisionsydelserne. Udgiften er 213 t.kr. større end nuværende udgift. 
 
Tilpasning af budget til tjenestemandspensioner 
På baggrund af forbruget i 2023 og det forventede forbrug i 2024, vurderes det at budgettet kan reduceres. 
 
Pulje til evt. sanktioner mv. 
Pulje til håndtering af evt. sanktioner mv., til udmøntning i Økonomiudvalget. 
 
Trepartsmidler og puljemidler 
Regeringen indgik i december 2023 en trepartsaftale, der betyder lønstigninger for medarbejdere med 
specifikke overenskomster/stillinger i den offentlige sektor. På kommunernes område er det særligt 
medarbejdere på børne- og ældreområdet der de kommende år vil få lønstigninger ud over den generelle 
lønudvikling. Konsekvenserne af trepartsaftalen indarbejdes i budgettet fra 2025 og frem. 
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Ændringer af budgettet på Administration og tværgående områder, drift 

1.000 kr. 2025 2026 2027 2028 Bemærkning 

Forbedret porteføljestyring af fagsystemer -500 -500 -500 -500 Effektivisering 

Optimeret brug af rådgivning -500 -500 -500 -500 Effektivisering 

Yderligere effektiviseringer på indkøb -750 -750 -750 -750 Effektivisering 

Modern Workplace/Office 365 4.700 4.200 4.200 4.200 
Væsentlig 
ændring 

Systemopdateringer og sanering af IT-systemer 760 760 760 760 
Væsentlig 
ændring 

Udbud af revision 200 200 200 200 
Væsentlig 
ændring 

Tilpasning af budget til tjenestemandspensioner -700 -700 -700 -700 
Væsentlig 
ændring 

Pulje til evt. sanktioner mv. 20.000 0 0 0 
Væsentlig 
ændring 

Trepartsmidler og puljer  7 10 10 10 
Væsentlig 
ændring 

I alt 23.217 2.720 2.720 2.720 
 

 
 
 
 

Arbejdsmarkedsområdet 
 
Områdets strategiske fokus 
Det strategiske fokus er fortsat at nedbringe eller begrænse antallet af offentligt forsørgede blandt alle 
målgrupper, som er tilknyttet Arbejdsmarked og Uddannelse.  

Det er et strategisk fokus, at Arbejdsmarked og Uddannelse i alle forløb søger at understøtte den enkelte og 
familien til fremover at være bedre rustet til at bevare en mere fast tilknytning på arbejdsmarkedet. Det 
omhandler særligt unge, som skal sikres en god start på voksenlivet, men også voksne, hvor opkvalificering 
fra ufaglært til faglært og kompetencegivende kurser er en væsentligt. 

Der er blandt jobparate særligt et fokus på ufaglærte, som rammes først af ledighed ved vigende konjunkturer, 
men også jobformidling til de brancher, hvor der fortsat er relativt gode beskæftigelsesmuligheder.  
 
Som opfølgning på budgetresolution fra budgetforliget for 2024 har Kommunalbestyrelsen i maj 2024 
godkendt, at der skal nedsætte et §17 stk. 4 udvalg, der skal analysere udsatte grupper langt fra 
arbejdsmarkedet samt inddrage relevante videnspersoners erfaringer. Målet er at formulere en række 
anbefalinger til, hvordan Rødovre Kommune bedst kan hjælpe borgere med komplekse udfordringer ud over 
arbejdsløshed - med særligt blik for at skabe sammenhæng i indsatserne. 
 
Virksomheder og uddannelsesinstitutioner er de vigtigste samarbejdspartnere 
Fokuseret jobformidling og opkvalificering medvirker samtidigt til, at virksomheder får den arbejdskraft, der 
er behov for. Samarbejdet med virksomhederne, herunder systematiske og omfattende virksomhedsbesøg 
lokalt og regionalt, skal ligeledes udbygge det rummelige arbejdsmarked.  En løbende dialog med 
virksomheder skal i øvrigt afdække deres forventninger til kommende behov på arbejdsmarkedet og til 
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samarbejdet med Rødovre Kommune.  
Uddannelsesvejledere skal løbende sikre at medarbejderne i Arbejdsmarked og Uddannelse har stort 
kendskab til uddannelsesmuligheder og opkvalificeringsmuligheder for de ledige.  
 
Færre langvarige sager på kontanthjælp og i ressourceforløb 
Arbejdsmarked og Uddannelse har reduceret antallet blandt borgere med langvarige ressourceforløb 
væsentligt de sidste år. Det er et strategisk fokus at fortætte den udvikling. Der er fortsat en markant andel 
færre borgere på førtidspension i Rødovre end landsgennemsnittet og blandt sammenlignelige kommuner, 
hvor andelen af førtidspensionister er steget i samme takt som i Rødovre.  
 
Flere borgere med helbredsmæssige udfordringer og samarbejde med psykiatrien  
Antallet af borgere med tilknytning til Arbejdsmarked og Uddannelse, og som har helbredsmæssige 
udfordringer, er markant stigende. Det er langt overvejende psykiske udfordringer som stress, angst og 
depression blandt modtagere af sygedagpenge og borgere i jobafklaringsforløb. Der ses også en stigning af 
unge i mistrivsel og isolation samt unge med psykiatriske diagnoser.  

Det er en udvikling, der også ses på landsplan. Det er i Arbejdsmarked og Uddannelse dels en 
ressourcemæssig udfordring, men der mangler tillige relevante tilbud i sundhedsvæsnet. Der er et strategisk 
fokus at søge flere tætte samarbejdspartnere i sundhedsvæsnet, herunder et endnu tættere samarbejde med 
psykiatrien via eksempelvis IPS indsats. IPS (Individuelt Planlagt job eller uddannelse med Støtte) er en 
beskæftigelsesindsats, der er målrettet mennesker med en psykisk lidelse eller psykisk sårbarhed, som er 
motiverede for at komme i job eller uddannelse. 
 
Omlægninger af beskæftigelsesindsatsen 
A-kasserne overtog kontaktforløbet med forsikrede ledige de første tre måneder af ledighedsperioden i 2024 
og fremefter. Det er et strategisk fokus fortsat at koordinere og udvikle samarbejdet og indsatsen mellem 
Arbejdsmarked og Uddannelse og A-kasserne.  

Arbejdsmarked og Uddannelse har som følge af delaftaler om finansiering af ”ret til tidlig pension” reduceret 
budgettet med i alt 8,1 mio. i 2022 – 2024. Den af regeringen nedsatte ekspertgruppe kommer i juni 2024 
med sine anbefalinger til en reform af den fremtidige beskæftigelsesindsats. Der forventes yderligere 
reduceringer af budgettet men også, at der medfølger en markant frisættelse af kommunernes 
beskæftigelsesindsats. Det er Arbejdsmarked og Uddannelses strategiske fokus at være på forkant med denne 
udvikling. 
 
 

Ændringer på området – ”Grå og hvide bokse” 

Fortsættelse af forslag fra budget 2024 ”Effektivisering på indkøb.” (vedr. 
beskæftigelsesindsats) 
Øget konkurrence mellem interne og eksterne tilbud, samt forhandling af priser for levering af 
beskæftigelsestilbud til ledige hos private leverandører. Forøgelse af potentiale fra budget 2024, som alene 
blev indarbejdet med 0,5 mio. kr. i 2024. 
 
Sygedagpenge - Mindre sagsstammer pr. sagsbehandler 
Sager pr. medarbejder er højere i kommunen end anbefalet, og samtidig er antallet på sygedagpenge 28 pct. 
højere end i 2019. Ved ansættelse af to ekstra sagsbehandlere på sygedagpengeområdet er det forventningen 
at udgifterne til forsørgelse vil blive reduceret.  
 
Udgifter til førtids- og seniorpensioner  
Skøn på grundlag af regnskab og regeringens Økonomiske Redegørelse fra maj 2024. Den stigende profil i 
budgetoverslagsårene skyldes at kommunens andel af finansieringen stiger over tid.  
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Konjunkturvurdering 
Budgettet er justeret på baggrund af forventet regnskab 2024 og regeringens Økonomiske Redegørelse fra 
maj 2024.  
 
Opjustering af budgettet til lægeerklæringer 
Budgettet til lægeerklæringer er øget med 1,0 mio. kr., da lægeerklæringer er en del af den (lovpligtige) indsats 
på såvel sygedagpenge- som kontanthjælpsområdet. Budgetforøgelsen bringer budget 2025 på niveau med 
regnskab 2023. 
 
Trepartsmidler og puljemidler 
Regeringen indgik i december 2023 en trepartsaftale, der betyder lønstigninger for medarbejdere med 
specifikke overenskomster/stillinger i den offentlige sektor. På kommunernes område er det særligt 
medarbejdere på børne- og ældreområdet der de kommende år vil få lønstigninger ud over den generelle 
lønudvikling. Konsekvenserne af trepartsaftalen indarbejdes i budgettet fra 2025 og frem. 
 
 
Ændringer af budgettet på Arbejdsmarkedsområdet, drift 

1.000 kr. 2025 2026 2027 2028 Bemærkning 

Fortsættelse af forslag fra budget 2024 
”Effektivisering på indkøb.” (vedr. 
beskæftigelsesindsats) 

-1.000 -1.000 -1.000 -1.000 Effektivisering 

Sygedagpenge - Mindre sagsstammer pr. 
sagsbehandler 

-1.100 -1.100 -1.100  -1.100  Effektivisering 

Udgifter til førtids- og seniorpensioner 17.000 20.200 23.600 30.700 
Væsentlig 
ændring 

Konjunkturvurdering  -15.863 -17.979 -18.151 -17.155 
Væsentlig 
ændring 

Opjustering af budgettet til lægeerklæringer 1.000 1.000 1.000 1.000 
Væsentlig 
ændring 

Trepartsmidler og puljer 60 123 123 123 
Væsentlig 
ændring 

I alt 97 1.244 4.472 12.568  

 

 

 

Byudvikling og infrastruktur 
 
Områdets strategiske fokus 
 
Området Byudvikling og infrastruktur indgår i Rødovrestrategien i alle bæredygtighedsaspekterne, både den 
økonomiske og miljømæssige bæredygtighed, samt den kulturelle og sociale bæredygtighed. Der er fokus på 
en byudvikling og infrastruktur, som understøtter den grønne dagsorden og fremmer borgernes sundhed. 
Herudover investeres der klogt og langsigtet for derved at sikre en bæredygtig økonomi med fokus på 
totaløkonomien. 
 



8 
 

Cykelstrategien 
Cykelstrategien er blevet til med involvering af borgere i forskellige aldersgrupper og målgrupper ud fra en 
”one size doesn’t fit all”-tilgang. Den indeholder en række handlinger på bl.a. skoleområdet og kommunen 
som virksomhed. Cykling er et meget konkret sted at starte for den enkelte borger, der ønsker at bidrage til 
den grønne omstilling. At skifte fra biler til cykler giver nogle signifikante gevinster i forhold til både støj, 
CO2-udledning og sundhed, og derfor er investeringer i cykelinfrastruktur, investeringer med et 
samfundsmæssigt meget positivt afkast. 
  
Den langsigtede investeringsstrategi 
Langsigtede investeringer i aktivmassen, som skaber forbedringer i hverdagsfunktionaliteten, er også 
bæredygtige investeringer. Kloge og rettidige indsatser begrænser ressourceforbruget, og der kan samtidig 
tilføres dele af infrastrukturen en eller anden grad af fredeliggørelse og støjreduktion, som det f.eks. er tanken 
omkring de gennemskærende veje. Udskiftninger af det materiel, som anvendes til at drive og vedligeholde 
infrastrukturen, er også kloge og langsigtede investeringer. Endelig skal den langsigtede investeringsstrategi 
bidrage til at nedbringe CO2–udledningen og bidrage til Rødovre Kommunes klimahandlingsplan. 
 
Bygningsvedligeholdelse 
Som basis for at vedligeholde kommunens bygningsmasse arbejdes der med akutte opgaver, serviceaftaler, 
projektstyring, multisjak og administration. Dette udgør samlet ca. 25 mio. kr. årligt. De midler til 
bygningsvedligeholdelse, der er afsat ud over ca. 25 mio. kr., bliver anvendt til planlagte 
vedligeholdelsesopgaver, som er med til at højne kvaliteten af kommunens bygningsmasse. I de seneste år er 
der afsat mere til bygningsvedligeholdelse for at styrke de planlagte vedligeholdelsesopgaver, med ønske om 
på sigt at nedbringe behovet for akut vedligeholdelse. 
 
Under budgettet for bygningsvedligehold aflønnes syv personer, der udgør en essentiel del af teamet ansvarlig 
for bygningernes drift og vedligeholdelse. Teamet består af to håndværkere, kendt som multisjak, samt fem 
byggefaglige specialister. Deres samlede kompetencer omfatter tømrerarbejde, el, ventilation, 
ingeniørarbejde og energiteknologi. 
 
Multisjakket, som består af de to håndværkere, er ansvarlig for de praktiske og serviceorienterede opgaver i 
bygninger, der ikke har dedikeret teknisk servicepersonale. De håndterer mindre vedligeholdelsesopgaver og 
akut opståede bygningsskader. Selvom håndværkerne udfører fysisk arbejde i mindre grad, er deres primære 
funktion at koordinere og sikre løsning af cirka 1.500 akutte opgaver årligt, som rapporteres af institutionerne. 
De fem byggefaglige specialister besidder omfattende viden om bygningernes tilstand og spiller en afgørende 
rolle i den daglige drift og vedligeholdelse. Deres arbejdsopgaver inkluderer udbedring af skader, udskiftning 
af komponenter som tag, vinduer og tekniske installationer samt fejlfinding, hvor vidensopbygning og teknisk 
erfaring er afgørende. Specialisterne har desuden ansvar for bygningssyn, udarbejdelse af udbudsmateriale, 
tilsyn og byggestyring. Deres ekspertise sikrer, at vedligeholdelsesarbejdet udføres effektivt og med høj 
kvalitet, hvilket er afgørende for bygningernes langvarige funktion og sikkerhed. 
 
Gartnerbyen 
I 2017 blev vedtaget en helhedsplan for Bykernen. Gartnerbyen er et af områderne i bykernen, som har som 
mål at omdanne bymidten til et attraktivt bymiljø i Rødovre Kommune. For at kunne omdanne området skal 
flere af kommunens grunde sælges, herunder de grunde, hvor det nuværende Jobcenter og Teknisk 
Forvaltning er placeret. Som en konsekvens af grundsalget etableres dels en ny materielgård og en ny bygning 
til rådhusfunktioner. Den 19.  Marts 2024 besluttede Kommunalbestyrelsen at udbyde byggeretter og 
opførelse af Borgerhuset i en udbudsmodel, der betyder at indtægtsbudgettet vedr. salg af byggeretter i 
Gartnerbyen skal finansiere opførelsen af borgerhuset.  
 
Rødovres Erhvervspolitik 
Rødovre kommune samarbejder med virksomhederne med afsæt i den fælles erhvervspolitik. Centralt i denne 
politik står dialog og samarbejde mellem virksomhederne og kommunen, ud fra en tilgang om, at forandringer 
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for at øge og fremme erhvervslivets muligheder skabes i dialogen. Med politikken bliver der sat fokus på en 
fælles ansvarlighed for en bæredygtig og grøn omstilling, i sammenhæng med Rødovrestrategien og 
Klimahandlingsplanen. I 2024 blev erhvervspolitikken suppleret med en erhvervsundersøgelse som pegede på 
fire indsatsområder med potentiale for styrke erhvervsvenligheden i Rødovre.   
 
Byplanlægning 
Ved byplanlægning kan Rødovre gøres mere CO2-neutral og bidrage til kommunens DK2020-
klimahandlingsplan ved følgende: 
 Strategisk lokalisering af funktioner med mange brugere (idrætsanlæg, store arbejdspladser m.fl.) tæt på 

offentlig transport og cykelstier 
 Planlægning for placering af dagligvarebutikker lokalt i boligområder 
 Arbejde for genanvendelse og transformation af den eksisterende bygningsmasse frem for nedrivning og 

nybyggeri i forbindelse med byudvikling og –omdannelse), og at der bruges genanvendte og bæredygtige 
materialer ved nybyggeri (igennem forhåndsdialog med private bygherrer) 

 Ved planlægning og design skabe gode oplevelsesværdige stier, der gør det attraktivt at gå og cykle 
 Sikre gode cykelparkeringsmuligheder (tørt, sikkert) ved nye boligområder og arbejdspladser samt 

funktioner med mange brugere 
 Sikre cykelparkeringspladser ved busstoppesteder (f.eks. omkring stoppestederne for den nye BRT-linje) 
 Sikre bevaringsværdige træer og stille krav om træplantning/genplantning i forbindelse med 

lokalplanlægning 
 Fokus på at prioritere kvaliteten af eksisterende grønne arealer i byen, sikre og fremme grønne kvaliteter 

i udviklingsområderne samt langs veje og pladser 
 Udviklingen af en smukkere og grønnere by, som skaber rammer for fysisk og mental sundhed, 

understøtter udviklingen af gode fællesskaber, giver miljømæssige fordele og øger antallet af planter og 
dyr. 

 

Ændringer på området – ”Grå og hvide bokse” 
Kloge kvadratmeter 
Rødovre Kommune vokser og det stigende antal borgere medfører en stigende efterspørgsel på kommunale 
bygninger og faciliteter.  
 
Rødovre Kommune er tæt bebygget med minimalt friareal til kommunale udbygninger. En løsning på 
problemet er at arbejde med de eksisterende bygninger og faciliteter, også kendt som kloge kvadratmeter, 
og herigennem skabe grundlag for synergieffekter for vores borgere og medarbejdere ved at udnytte lokaler 
optimalt samt til flere funktioner og til nye fællesskaber på tværs af fagligheder, alder og social gruppe. 
 
Den kommunale ejendomsportefølje består af et stort antal bygninger, forskellige typer og med et meget 
varieret brugsmønster.  
 
Kloge kvadratmeter bør ses på tværs af hele ejendomsporteføljen for at høste det fulde potentiale. 
Erfaringsmæssigt ligger optimeringsmulighederne i sammensmeltning af funktioner, men der er tillige en række 
muligheder i deling af fællesarealer og i at låne og anvende faciliteter på tværs af bygninger, forvaltninger, 
institutioner og foreninger. 
 
Når vi arbejder med optimering af bygningerne er det ofte med udgangspunkt i data om bygningernes arealer 
og den nuværende anvendelse.  
 
Arealdata alene er ofte et utilstrækkeligt grundlag for at træffe beslutninger om, hvilke bygninger der er bedst 
som rammen om den kommunale velfærdsproduktion, da en række andre forhold også har stor betydning. 
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Følgende parametre vil blive indtænkt i arbejdet med kloge kvadratmeter:  
 
Udnyttelsesgrad – Flere aktive, færre passive arealer 
Anvendelsesgrad – Flere brugere i længere tid 
Bygningskvalitet – Højere kvalitet ift. brugernes behov  
 
Såfremt kloge kvadratmeter i form af graden af anvendelsesgrad i bygningsmassen skal hæves, fordrer det de 
kommunale arealer udnyttes endnu bedre.  Det kræver et paradigmeskift, hvor ”ejerskab” fra brugeren af 
bygningsmassen ændres til et større fokus på ”fællesskab”, således dobbeltanvendelse af bygningsmassen 
bedre kan understøttes. 
 
For at skabe forudsætninger for et paradigmeskifte, skal der endnu højre grad være transparens over 
uudnyttede herunder en stringent prioritering for tildeling af arealer.   
 
Hvis brugerne af bygningsmassen ikke kan udnytte tildelte arealer i det til tidspunkt, hvor det er stillet til 
rådighed, skal tiderne videregives til andre med behov. Hvis førnævnte funktioner ikke bruger al den plads, 
der er tildelt, skal det siges højt, så der er plads til andre mv.   
 
Positive effekter: 
Ved at arbejde med kloge kvadratmeter er der mulighed for i højere grad at tilvejebringe faciliteter til alle 
kommunens institutioner og foreninger og dermed at der blandt kommunens borgere er en oplevelse af, at 
kommunen stiller de nødvendige faciliteter til rådighed. Derudover skal arbejde understøtte at det 
kommunale midler anvendes mest hensigtsmæssigt og at vi fortsat kan have en høj kvalitet i vores bygninger.  
 
Investeringsbehov 
På nuværende tidspunkt arbejdes der med kloge kvadratmeter i relation til følgende politiske beslutninger: 
 

 Rækkefølgeplan på skoleområdet 
 Helhedsplan på dagtilbudsområdet 
 Visionsoplæg for idrætsudvikling i RK 
 Samling af hjemmeplejen 
 Analyse af Engskrænten samt generel udvikling på plejehjemsområdet  
 Helhedsplan for Bykernen 
 Øget budget til bygningsvedligeholdelse 

 
I Kloge kvadratmeter sporet forventes arbejdet med at samle arbejdspladser på egne adresser at medføre, at 
der i budget 2025 kan indarbejdes en besparelse på 1,6 mio. kr. i 2026, vedrørende flytning og samling af 
hjemmeplejen på Gunnekær 24-28, og 2,9 mio. kr. yderligere i 2027 som følge af etablering af Borgerhuset. 
De pågældende beløb er relateret til sparet husleje. Yderligere forslag kan tilgå i de kommende år med 
udgangspunkt i ønsket om at udnytte kommunens kvadratmetre mere effektivt. 
 
Reduktion af formandslag – Park 
Der sker en reduktion af antallet af formænd på det grønne område fra 2 til 1, som følge af 
organisationsændring. Ved ændringer på personalesiden anvendes Rødovre Kommunes personalepolitik ”Der 
er ingen nemme løsninger”. Processen indebærer, at opsagte medarbejdere søges omplaceret, eller hjælpes 
videre til ny beskæftigelse. 
 
Tilpasning af rengøringsindsatsen 
Tilpasning af rengøringsindsatsen ved 1) weekendrengøring på broparken bortfalder i tråd med 
serviceniveauet på de andre plejehjem. 2) Effektivisering på rengøringsindsatsen i øvrigt ved at fjerne 
elementer eller reducere i frekvenser hvor det ikke reducerer hygiejneniveauet signifikant. Sker ved frivillig 
eller naturlig afgang. 



11 
 

Forslaget om effektiviseringen af arbejdstid ændrer ikke arbejdstakten på rengøringsområdet. Rødovre 
Kommunes Rengøring har siden 2009 benytter arbejdstakt 110. Det private marked bruger generelt 
arbejdstakt 130. Forslaget ændrer ikke rengøringen på toiletterne på skolerne. 
 
Driftsbudget til Islevbro 
I forlængelse af at det oprindelige anlægsprojekt vedrørende Islevbro er stoppet, afsættes der midler til 
løbende monitorering og slamsugning ved Islevbro. 
 
Buslæskure 
En ny kontrakt på buslæskure betyder, at budgettet kan sænkes. De nye buslæskure vil få grønne tage, der vil 
udvide det grønne areal i kommunen, og bidrage til at øge biodiversiteten. 
 
Tilpasning af afgang for 9A 
Efter nyt udbud tilpasses antallet af afgange for 9A efter ønske fra Movia i det tværkommunale arbejde om 
busruter. Jf. beslutninger i KB indarbejdes de økonomiske konsekvenser i budgettet. 
 
Udgiftsstigning vedrørende Ringnet 
Som følge af åbningen af Letbanen, har Movia i samarbejde med letbanekommunerne udarbejdet forslag til 
det fremtidige busnet. Budgettet er justeret jf. KB sag nr. 73. 
 
Forøgelse af udgifter til Letbane 
Rødovre Kommune er blandt Letbanens ejerkreds. I sommeren 2023 blev projektets anlægsbudget revideret, 
og dette førte til en opjustering på 1,1 mia. kr., som ikke har kunnet blive afdraget over længere tid efter 
beslutning fra Transportministeriet. Jf. KB sag nr. 65 justeres budgettet derfor tilsvarende. 
 
Vedligeholdelsespulje – Centeret på Tinderhøj Skole 
I 2025 gennemføres et anlægsprojekt, som skal optimere de fysiske rammer på skolens center, for at skabe 
de bedste muligheder for samarbejde med almenområdet. Projektet finansieres af puljen til vedligeholdelse. 
 
Trepartsmidler og puljemidler 
Regeringen indgik i december 2023 en trepartsaftale, der betyder lønstigninger for medarbejdere med 
specifikke overenskomster/stillinger i den offentlige sektor. På kommunernes område er det særligt 
medarbejdere på børne- og ældreområdet der de kommende år vil få lønstigninger ud over den generelle 
lønudvikling. Konsekvenserne af trepartsaftalen indarbejdes i budgettet fra 2025 og frem. 
 
 
 
 
Ændringer af budgettet på Byudvikling og Infrastruktur, drift 

1.000 kr. 2025 2026 2027 2028 Bemærkning 

Kloge kvadratmeter 0 -1.600 -4.500 -4.500 
Råd til 

Fremtidens 
Velfærd  

Reduktion af formandslag – Park -600 -600 -600 -600 Effektivisering 

Tilpasning af rengøringsindsatsen -500 -500 -500 -500 Effektivisering 

Driftsbudget til Islevbro 100 100 100 100 
Væsentlig 
ændring 
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Buslæskure -600 -600 -600 -600 
Væsentlig 
ændring 

Tilpasning af afgang for 9A  -1.500 -1.500 -1.500 -1.500 
Væsentlig 
ændring 

Udgiftsstigning vedrørende Ringnet 3.040 3.800 3.800 3.800 
Væsentlig 
ændring 

Forøgelse af udgifter til Letbane  700 700 700 
Væsentlig 
ændring 

Vedligeholdelsespulje – Centeret på Tinderhøj 
skole 

-1.500    
Væsentlig 
ændring 

Trepartsmidler og puljer 62 86 86 86 
Væsentlig 
ændring 

I alt  -1.498 -114 -3.014 -3.014  
 

 

 

Børn og Familie 
 
Områdets strategiske fokus 
Børne- og Familieområdet har i 2025 fortsat et strategisk fokus på at sikre, at børn og unge med særlige 
behov understøttes i at opnå de samme muligheder for udvikling af et selvstændigt voksenliv som deres 
jævnaldrene. Det gøres ved at tilbyde indsatser af høj faglig kvalitet, der understøtter, at børnenes hverdag 
og netværk kan fastholdes i Rødovre Kommune. Det betyder, at børn og familier så vidt muligt skal kunne 
indgå i et skole, fritids- og arbejdsliv og være en del af sit lokalområde og netværk trods det, at de har sociale 
udfordringer.  
 
Samtidig har Børne- og Familieområdet et øget fokus på, hvordan området bedst muligt imødekommer et 
stigende antal sager og udgiftspres på området, foranlediget af at flere børn og familier visiteres til området 
med behov for hjælp.  
 
Børne- og Familieområdet har ligeledes et strategisk fokus på Barnet Lov, som trådte i kraft 1. januar 2024. 
Barnets Lov medfører forandringer for myndighedsområdet, for tilbuddene til børn, unge og familier og for 
det tværgående samarbejde i kommunen. Ambitionen er, at hjælpen skal gives tidligere og med den rette 
indsats fra start. I Barnets Lov lægges der derfor op til at langt tættere samarbejde med almenområdet f.eks. 
ved øget fysisk tilstedeværelse på skole- og dagtilbudsområdet og deraf muligheder for at tilbyde en bedre og 
hurtigere hjælp fra medarbejdere med forskellige fagligheder. Det styrkede samarbejde har derfor været 
centralt i 2024 og vil fortsat være det i 2025.  
 
Der arbejdes derfor med udgangspunkt i to overordnede fokusområder: 
 

1. Fortsat udvikling og udvidelse af egne forebyggende tilbud, så flere borgere får et tilbud lokalt tæt på 
deres netværk af høj faglig kvalitet. 

2. Fortsat udvikling af et systematisk, tværgående samarbejde med almenområdet med udgangspunkt i 
implementering af Barnets Lov og i lyset af allerede gjorte erfaringer. 

Med det fortsatte stigende antal sager og udgiftspres på området er der igangsat større tiltag på særligt 
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myndighedsområdet i tråd med de to fokusområder. Her arbejdes særligt med fokus på:  
 

 At øge kvaliteten i sagsbehandlingen på det specialiserede handikapområde gennem et Taskforce 
forløb med Ankestyrelsen og Socialstyrelsen. 

 At sikre tættere ledelsesmæssig og faglig opfølgning i sagerne.  
 At styrke den faglige og økonomiske styring og udvikling af området gennem bedre data på både 

medarbejder- og ledelsesniveau. 
 

Ændringer på området – ”Grå og hvide bokse” 
Styrket indkøbspraksis på det specialiserede børne- og ungeområde 
Igennem en styrkelse af kompetencerne ift. den socialfaglige indkøbspraksis, baseret på erfaringer fra andre 
kommuner, vurderes der et stort potentiale i en styrket socialfaglig indkøbspraksis, f.eks. ved forhandlinger 
og udarbejdelse af kontrakter. Det undersøges om indsatsen kan igangsættes allerede i 2024, så der kan 
rekrutteres hurtigst muligt. 
 
Forbedringsforløb i eget regi 
Besparelse på eksterne forløb igennem opbygning af internt kapacitet til kontaktpersonopgaver i relation til 
unge der modtager dom. Ungdomsboligerne på Elektravej har været nødsaget til at afvise opgaverne, da 
Ungdomskriminalitetsnævnet stiller krav til hurtig opstart og højt timetal. Forudsætter kompetenceudvikling 
og opnormering af kapaciteten på ungdomsboligerne svarende til en fuldtidsstilling.   
 
Ændret organisatorisk tilknytning af Sammen om familien 
Det foreslås at Sammen Om Familien rykkes organisatorisk til Børne- og Familieområdet, og understøtter 
hensigterne i den nye Barnets lov. I tråd med loven er det et krav, at familierne skal opleve én indgang til 
kommunen, hvor de kan henvende sig og få en helhedsorienteret hjælp. Det er således ikke længere 
meningsfuldt, at Rødovre Kommune har to indgange for sårbare familier. Der kan dermed spares en 
medarbejder. Ved ændringer på personalesiden anvendes Rødovre Kommunes personalepolitik ”Der er ingen 
nemme løsninger”. Processen indebærer, at opsagte medarbejdere søges omplaceret, eller hjælpes videre til 
ny beskæftigelse. 
 
 
Basisbudgetjustering på det specialiserede børneområde 
Baseret på den seneste vurdering af forbrugsudviklingen opjusteres budgettet på det specialiserede 
børneområde med 20 mio. kr. Det er en forudsætning, at de indarbejdede effekter i tidligere budgetter vedr. 
insourcing realiseres, samt at der ses et fald i udgifterne på handicapområdet. 
 
Ændret forventning om indtægter fra den centrale refusionsordning 
På baggrund af regnskabsresultatet 2023 samt en opfølgning medio 2024 af niveauet på sager med de største 
indtægter i 2023, forventes øgede indtægter fra den centrale refusionsordning. Gennemgangen viser, at der 
som minimum forventes samme niveau som i 2023. 
 
Opnormering BØFA Myndighed 
Jf. KB-sag nr. 64 opnormeres midlertidigt i BØFA Myndighed. 
 
Trepartsmidler og puljemidler 
Regeringen indgik i december 2023 en trepartsaftale, der betyder lønstigninger for medarbejdere med 
specifikke overenskomster/stillinger i den offentlige sektor. På kommunernes område er det særligt 
medarbejdere på børne- og ældreområdet der de kommende år vil få lønstigninger ud over den generelle 
lønudvikling. Konsekvenserne af trepartsaftalen indarbejdes i budgettet fra 2025 og frem. 
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Ændringer af budgettet på Børn og Familie, drift 

1.000 kr. 2025 2026 2027 2028 Bemærkning 

Styrket indkøbspraksis på det specialiserede 
børne- og ungeområde -200 -1.400 -1.400 -1.400 

Effektivisering 

Forbedringsforløb i eget regi -200 -200 -200 -200 Effektivisering 

Ændret organisatorisk tilknytning af Sammen 
om familien -550 -550 -550 -550 

Effektivisering 

Basisbudgetjustering på det specialiserede 
børneområde 20.000 20.000 20.000 20.000 

Væsentlig 
ændring 

Ændret forventning til indtægter fra den 
centrale refusionsordning 

-11.000 -11.000 -11.000 -11.000 
Væsentlig 
ændring 

Opnormering BØFA Myndighed 1.000 1.000 500 0  
Væsentlig 
ændring 

Trepartsmidler og puljer 403 806 806 806 
Væsentlig 
ændring 

I alt 9.453 8.656 8.156 7.656  

 
 
 
 

Dagtilbud 

Områdets strategiske fokus 
Dagtilbudsområdet har fokus på fire overordnede strategiske indsatser:  
 Kvalitetsudvikling i forlængelse af den styrkede læreplan 
 Børn i udsatte positioner  
 Kompetenceudvikling, rekruttering og tilknytning til arbejdspladsen  
 Digitalisering af Dagtilbudsområdet 
 
Kvalitetsudvikling i forlængelse af den styrkede læreplan  
Den fortsatte kvalitetsudvikling af dagtilbuddene hænger tæt sammen med den politiske dagsorden i Rød-
ovre Kommune om at styrke trivslen for alle børn. Rødovre Kommune er med Dagtilbudsloven forpligtet til 
at være ambitiøse på børnenes og dagtilbuddenes vegne. Det betyder, at vi skal have et stærkere fokus på, at 
dagtilbuddenes i høj grad repræsenterer den tidlige indsats i børns liv. Når dagtilbuddene har børnene i deres 
første år, er det muligt at opfange de små tegn, der senere kan blive til mistrivsel. Dagtilbudsområdet ønsker 
at sikre god systematik i det forebyggende arbejde med tidlig indsats, så flere børn trives, lærer og udvikler 
sig i dagtilbuddene og i overgangen til skole.  
 
Evnen til at kommunikere hænger sammen med en høj trivsel. Dagtilbudsområdet ønsket et øget fokus på 
understøttelsen af børnenes sproglige udvikling gennem bl.a. sprogvurderinger og bedre sprogstimulerende 
praksis.  
 
Endelig skal der sikres en bedre ramme for børns skift mellem hjem og dagtilbud, mellem dagtilbud og fra 
dagtilbud og skole. Trygge og veltilrettelagte sammenhænge er med til at give børn de bedst mulige 
forudsætninger for at trives, når børnene flytter sig i livet.  
 
Børn i udsatte positioner  
Stigningen i antallet af børn i udsatte positioner fortsætter, og efterspørgslen på forskellige indsatser for bør-
nene øges. Derfor vil der fortsat være fokus på justeringer af vores indsatser fra det pædagogiske 
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ressourceteam (PRT). Målet er at arbejde mere forebyggende og kompetenceudvikle de decentrale 
medarbejdere hen mod at kunne understøtte flere børn i det almene pædagogiske miljø. Det forudsætter 
bl.a. mere kompetenceudvikling af personalet. 
 
Rødovre Kommune har ikke en fælles metode til at opspore børn i udsatte positioner. Ligeledes mangler en 
fælles metode, der kan fortælle om trivslen blandt børnene er i forandring, positivt, som negativt. I den 
kommende periode vil fokus derfor være på at udvikle en mere systematiseret dataindsamling på det 
specialiserede område. Dette kan eksempelvis ske ved hjælp af et fælles it-understøttet screenings-værktøj 
kaldet TOPI (Tidlig OpsPoring og Indsats). TOPI er et systematisk og tidseffektivt værktøj til opsporing af 
udsatte børn allerede fra den første undren i dagtilbuddet. Systemet kræver digital understøttelse.  
 
Rødovre Kommune har de seneste tre år haft en fordobling af børn, der har behov for et særligt dagtilbud (§ 
83 pladser – tidligere § 32 pladser). Pladserne købes i dag i hele Hovedstadsområdet, men der mangler 
generelt pladser. Dagtilbudsområdet er derfor i gang med at se på, hvordan Rødovre kan etablere en særligt 
dagtilbud, evt. i den tidligere SFO Kærhuset. Det vurderes, at ca. ¾ af de børn, som Rødovre Kommune i 
dag visiterer til et særligt dagtilbud vil kunne passe i målgruppen ved etablering af et lokalt særligt dagtilbud. 
Målgruppen for et særligt dagtilbud er børn med behov for en særlig pædagogisk indsats og behandling, som 
ikke kan dækkes i en specialgruppe i et alment dagtilbud, fx nedsat psykisk eller social funktionsevne, 
autismespektrum-forstyrrelser, ADHD, for tidligt fødte, børn som har fået en svær start på livet, børn uden 
diagnose i svær mistrivsel etc. Ud over at sikre pasningsforpligtigelsen kan Rødovre Kommune med et eget 
særligt dagtilbud sikre en tidligere og mere sammenhængende indsats for børnene i samarbejde med forældre, 
kommunens PPR og Børne- og Familieafdeling.  Ved etableringen forventes de forebyggende indsatser 
omkring børn og deres familier at få større effekt, ligesom det giver mulighed for mere sammenhæng i 
børnene og familiernes liv. 
 
Kompetenceudvikling, rekruttering og tilknytning til arbejdspladsen  
Høj pædagogisk kvalitet kræver dygtige ledere og medarbejdere. Rødovre skal derfor gøre en særlig indsats 
for at tiltrække og fastholde de bedste medarbejdere for at sikre og udvikle pædagogiske kvalitet på sigt. På 
nuværende tidspunkt er sygeværet stigende, og hvis trivslen skal øges, skal fagligheden højnes og sættes endnu 
mere i spil. Det gælder for både ledere og medarbejdere.  
 
Siden 2021 har Dagtilbudsområdet oplevet stigende rekrutteringsudfordringer blandt ledere og pædagoger 
både nationalt og i Rødovre. Rekruttering af både ledere og medarbejdere kræver en stor indsats for at blive 
bedre.  
 
Dagtilbudsområdet modtager frem mod 2028 opkvalificeringsmidler fra staten, der skal benyttes til at sikre 
gode muligheder for at opkvalificere medarbejderne. Et af hovedformålene for puljen er at få merituddannet 
flere ufaglærte pædagogmedhjælpere til pædagoger. Midlerne giver dog kun mulighed for, at ca. 6 medhjælpere 
om året kan påbegynde en meritpædagoguddannelse. Midlerne vil derfor også blive anvendt til at opkvalificere 
nuværende ledere og medarbejdere, da det er af afgørende betydning for at højne kvaliteten i dagtilbuddene. 
Målet er uddannelsesmæssigt at ramme bredt i dagtilbuddenes medarbejdergrupper, så både medhjælpere, 
pædagoger og souschefer sikres opkvalificering.  
  
Digitalisering  
Digitaliseringsstrategien for Dagtilbudsområdet blev udarbejdet i 2021, og pilotprojektet Digitalisering af 
Dagtilbudsområdet er sat i søen i tre dagtilbud. Implementering af strategien og udbredelse af projektet sker 
i takt med, at de økonomiske rammer giver mulighed for det.  
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Ændringer på området – ”Grå og hvide bokse” 
Demografi 
I lighed med tidligere år reguleres dagtilbudsområdets budget for 2025, så det kommunalt vedtagne 
serviceniveau kan fastholdes med faldende antal børn i målgruppen. Der forventes et faldende antal børn, 
men da prognosen for til‐ og fraflytning er usikker, vil udviklingen i børnetallet og økonomien på området 
blive fulgt løbende i budgetåret.  
 
Justering af madordning i daginstitutioner 
På baggrund af sag i BSU, ØU og KB i aprilmøderækken: ”Serviceramme for kort og mad i dagtilbuddene” 
indarbejdes de økonomiske konsekvenser i budgettet. 
 
Tilpasning af timetallet til dagplejepædagoger  
Serviceniveauet tilpasses i forhold til at der er færre dagplejere ansat i kommunen. Der reduceres tilsvarende 
i antallet af pædagogtimer til dagplejepædagoger.  
 
Digitalisering i dagtilbud 
Jf. digitaliseringsstrategien beskrevet ovenfor, sikres et tidssvarende set-up, der kan sikre digital dannelse 
blandt børnene og giver tilbuddene mulighed for at indsamle de fornødne data på børnenes trivsel og sproglige 
udvikling, samt give mulighed for kommunikation og samarbejde med forældre og samarbejdsparter. 
Indsatserne skal samtidig medvirke til et styrket fokus på IT-sikkerhed, og sikre overholdelse af GDPR-
lovgivningen. Der indkøbes 100 devices og ansættes et årsværk til deling i BKF og Digital Drift. Hertil kommer 
udgifter til varig drift ift. teknik og infrastruktur. 
 
Trepartsmidler og puljemidler 
Regeringen indgik i december 2023 en trepartsaftale, der betyder lønstigninger for medarbejdere med 
specifikke overenskomster/stillinger i den offentlige sektor. På kommunernes område er det særligt 
medarbejdere på børne- og ældreområdet der de kommende år vil få lønstigninger ud over den generelle 
lønudvikling. Konsekvenserne af trepartsaftalen indarbejdes i budgettet fra 2025 og frem. 
 
 
Ændringer af budgettet på Dagtilbud, drift 

1.000 kr. 2025 2026 2027 2028 Bemærkning 

Demografi Dagtilbudsområdet 
(serviceområder) 

-9.909 -9.909 -9.909 -9.909 
Væsentlig 
ændring 

Justering af madordning i daginstitutioner -2.590 -2.590 -2.590 -2.590 
Væsentlig 
ændring 

Tilpasning af timetallet til dagplejepædagoger  -75 -150 -150 -150 
Væsentlig 
ændring 

Digitalisering i dagtilbud 1.440 930 930 930 
Væsentlig 
ændring 

Trepartsmidler og puljer 3.477 6.948 6.948 6.948 
Væsentlig 
ændring 

I alt -7.657 -4.770 -4.770 -4.770  

 
 
 
 
 



17 
 

Klima og Miljø 
 
Områdets strategiske fokus 
Området Klima og Miljø indgår i Rødovrestrategien, som et af de fem blade i ”bæredygtigheds-blomsten”. De 
nedenstående emner berører miljømæssig bæredygtighed, idet der hovedsageligt fokuseres på klima, energi 
og CO2-reduktion i forhold til den grønne dagsorden. Den alt overvejende del af CO2-udledningen i Rødovre 
Kommune stammer fra transport og energi, både for kommunen som virksomhed og som geografisk område. 
Udledningen fra transportsektoren stammer i høj grad fra vejtrafik (der er også flytrafik). Udledningen fra 
energisektoren stammer fra el og varme til private og erhverv.  
 

Derfor er det væsentligt, at kommunen går foran med CO2-reducerende tiltag i egen virksomhed. Desuden 
er det afgørende, at kommunen laver tiltag, der gør det lettere for borgerne at bidrage til at nedbringe CO2-
udledningen. Følgende tiltag medvirker til dette, og har desuden væsentlig betydning for, at vi kan overholde 
kravene i DK2020. 
 
DK2020-Klimahandlingsplan 
Rødovre Kommunes DK2020-klimahandlingsplan opfylder kravene i Parisaftalen, om at vi er klimarobuste og 
CO2-neutrale i 2050 med delmål om 70 pct. reduktion i 2030. Planen er i efteråret 2022 godkendt af C40. 
Klimahandlingsplanen dækker hele kommunen som geografisk område. I planen var der oprindeligt 50 
indsatser, som skal implementeres for at nå klimamålene. Fokus på klima er ikke nyt, og derfor var 35 af 
indsatserne allerede i gang, inden klimahandlingsplanen blev vedtaget. Der forelægges politisk årligt en status 
på implementeringen af indsatserne. I januar 2024 godkendte Kommunalbestyrelsen, at enkelte indsatser blev 
slået sammen. Det betyder, at der nu er 47 indsatser i DK2020-Klimahandlingsplanen. 
 

Kommunen som virksomhed står for 3 pct. af CO2-udledningen i Rødovre. For at nå CO2-målene er det 
derfor også nødvendigt, at borgere og erhverv ændrer adfærd og reducerer deres CO2-udledning. Derfor er 
inddragelse af borgere og erhvervslivet i implementeringen af klimahandlingsplanen væsentligt for at nå 
klimamålene. 
 
Energitiltag i egne bygninger 
Et af midlerne til at opnå målet om CO2-neutralitet i 2050 er ved etablering af energitiltag i egne bygninger, 
dels via den årlige pulje hertil, men også gennem større vedligehold af kommunens bygningsmasse. Det 
vurderes, at 8,0 mio. kr. af puljen til vedligeholdelse af bygningsmassen vedrører energiforbedrende tiltag i 
bygningerne. Energitiltagene kan fx være udskiftning af gammel belysning til LED, udskiftning af automatik i 
lys- og varmesystemer og efterisolering af klimaskærme. Energirenovering har desuden ofte en positiv effekt 
på indeklimaet i bygningerne. Derudover kan det også være gennem en større renovering af eksisterende 
bygninger, hvorigennem der også vil være fokus på etablering af energirigtige løsninger, som vil have indflydelse 
på Rødovre Kommunes CO2-udledning. Energibudgetter revurderes løbende som følge af de 
energibesparende investeringer. 
 
Fjernvarme 
Omstilling til fjernvarme fra naturgas mv. er et meget afgørende bidrag til den grønne omstilling til reduktion 
af CO2-udledningen. I december 2021 gav Kommunalbestyrelsen sin endelige godkendelse af et projektforslag 
for fjernvarmekonvertering af to områder med i alt ca. 1.800 ejendomme. De to områder er nord og syd for 
Roskildevej. Fuldt udbygget vil det reducere CO2-udledningen med ca. 9.000 tons årligt. Udbygningen sker i 
årene 2022-2027. I februar 2024 godkendte Kommunalbestyrelsen et projektforslag for konvertering af de 
tre resterende områder. Ca. 3.800 ejendomme og fuldt udbygget betyder det en årlig reduktion på ca. 10.000 
tons CO2. Udbygningen forventes at ske i årene 2025-2030. For at sikre selskabsøkonomien er der indført 
et 20-årigt udbygningstillæg for de fritliggende enfamilieboliger i de tre områder. Udbygningstillægget er 
trindelt efter boligens størrelse og ligger på 25-10,40 kr./kvm. (ekskl. moms).  
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Som et led i at sikre størst og hurtigst mulig udbredelse af fjernvarme, tilbydes 100 procent rabat på tilslutning 
i forbindelse med udbygningen, og der tilbydes også køb af fjernvarmeinstallation på abonnement. Begge tiltag 
gør, at kunden ikke skal have penge op af lommen til investering ved konverteringen, men betaler 
investeringen over den årlige varmeregning. 
 
Transport 
Transporten udgør et væsentligt bidrag til CO2-udledningen. Det er derfor relevant at forsøge at påvirke valg 
af transport med fokus på adfærd. Korte ture internt i kommunen udgør en relativ stor andel af samtlige ture, 
og der er derfor potentiale til, at disse ture kan foretages med cykel, gang eller bus. Med cykelstrategien 
forbedres de fysiske forhold for cyklister med anlæg af nye cykelstier, og der arbejdes med påvirkning af 
adfærd blandt borgere og kommunens ansatte. Rødovre Kommune deltager desuden i udviklingen af det 
tværkommunale cykelstinetværk (supercykelsti). 
 
Den kollektive trafikbetjening med bus er på visse linjer besluttet udskiftet til el-drift, og der arbejdes med at 
implementere busfremkommeligheds-tiltag på vejnettet (herunder BRT-løsning). I forbindelse med åbningen 
af Hovedstadens Letbane og Metro til Sydhavnen, har der været behov for at omlægge og forbedre 
sammenhænge i den kollektive busbetjening, og sikre integrationen af disse nye transportmuligheder. Der er 
indgået aftaler om el-lademuligheder på det offentlige vejnet for at udbrede elbiler. En del af kommunens 
bilpark er udskiftet med elbiler, og målet er at få udskiftet den resterende del af bil- og maskinparken til el-
drift. Færre biler på vejene kan også opnås ved at øge motivation for samkørsel, blandt andet ved koordinering 
med virksomheder. 
 
I samarbejde med Region Hovedstaden og Hvidovre kommune arbejdes der på at fremme en beslutning om 
Metro-forbindelse til Rødovre via Hvidovre hospital.   
 
Biodiversitetsplan 
Der er udarbejdet en biodiversitetsplan med henblik på at beskytte og bevare, værdien af det grønne i byen. 
Planen indeholder en række forslag til mulige indsatser, der kan understøtte genopretning af tabt natur og 
planlægning af fremtidige driftsformer, for at forbedre tilstanden generelt. Ligeledes er der i planen fokus på 
kommunikation og formidling, for at forklare de ændrede tilstande, som forbedrede levevilkår for truede 
arter kræver, og for at engagere kommunens borgere og øvrige arealejere, til at omlægge arealernes pasning 
og pleje, så øget biodiversitet understøttes. 

 

 

Ændringer af budgettet på området – ”Grå og hvide bokse” 
Ændringer i indtægtsbudget til Jordflytninger og anvisning af erhvervsaffald 
Nedjustering af indtægtsbudgettet, så det svarer til indtægten de seneste år, da antallet af jordflytninger har 
været lavere end budgetlagt i 2022 og 2023. 
 
Ændringer til RKF's budget 
Budgettet er justeret ift. en forventet øget omkostning til køb af varme på 10 mio. kr. i 2025, og herudover 
ændrede forventninger til anlæg, der betyder færre afskrivninger. Forsinkelsen i udbygningen af fjernvarme 
giver ligeledes en forsinkelse i salg af varme, hvilket medfører at taksten må hæves, da der er færre til at 
dække omkostningerne. Endvidere er der nedjusteret en indtægt på abonnementsordning 
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Ændringer af budgettet på Klima og Miljø, drift 

1.000 kr. 2025 2026 2027 2028 Bemærkning 

Ændringer i indtægtsbudget til Jordflytninger og 
anvisning af erhvervsaffald 

112 112 112 112 
Væsentlig 
ændring 

Ændringer til RKF's budget 9.833 16.610 18.340 6.639 
Væsentlig 
ændring 

I alt 9.945 16.722 18.452 6.751  
 
 
 
 
 

Kultur og Fritid 

Områdets strategiske fokus 

Kultur og Fritid arbejder aktivt med at skabe gode aktiviteter og tilbud for alle borgere i Rødovre Kommune. 
Det indebærer et øget fokus på at samarbejde med velfærdsområderne, hvor områdets mange tilbud kan 
skabe indhold og trivsel for borgerne. Samarbejdet går på tværs af såvel forvaltning som institutionerne. Dette 
gøres ved at være deltagende i de tværgående strategier, som Kommunalbestyrelsen har vedtaget. Det er 
indsatsen om ”Mod på trivsel”, hvor vi er udforskende på at iværksætte prøvehandlinger, hvor unge inddrages. 
Et eksempel herpå er ”Step on stage”, der i marts 2024 gav unge mulighed for at spille musik for andre unge. 
Derudover bidrager hele området til ”Sammen om Rødovre” og den ambitiøse idrætspolitik, som blev 
vedtaget i januar 2022. 

For at understøtte kommunens langsigtede investeringsstrategi har Kommunalbestyrelsen som en del af 
budgetaftalen for 2023 og 2024 afsat 10 mio. kr. til anlægsinvesteringer på idrætsområdet. De 10 mio. kr. er 
en del af en politisk ambition om at afsætte 100 mio. kr. over de næste 10 år. 

Vi er allerede kommet langt med nye anlæg og i 2024 åbner et nyt Taekwondo-hus i Islev og desuden ni 
helårsbaner til tennis, samt kunstgræs i Islev. Kultur og Fritidsudvalget besluttede på sit møde den 17. august 
2021 at afprøve en ny model for prioritering og udvælgelse af anlægsinvesteringer på idrætsområdet. Det 
overordnede mål med modellen er at skabe en fast, årligt gentaget og gennemsigtig proces, hvor 
idrætsforeningerne selv er med til at udvælge, hvilke projektforslag, der skal indstilles til politisk godkendelse. 

Derudover er der et strategisk fokus om at udvikle vores idrætsanlæg. Det blev iværksat med en 
idrætsresolution i 2023, hvor en plan for renoveringen af kommunens tre idrætsanlæg blev sat i gang. En 
borgerinddragende proces danner rammen for det kommende arbejde med en helhedsplan for anlæggene. 

Rødovre Kommune har forlænget partnerskabsaftale med DGI Storkøbenhavn, der skal understøtte 
foreningernes fortsatte udvikling. Strategierne spiller tæt sammen med ”Mod på trivsel” og Kultur- og 
Fritidspolitikken. I budget 2024 blev Fritidspasordningen permanentgjort og i den kommende periode skal 
den fortsat implementeres. 

Der er i efteråret 2021 igangsat en inddragende proces omkring udvikling af en ny kultur- og fritidspolitik. 
Den nye kultur- og fritidspolitik blev vedtaget i Kommunalbestyrelsen den 28. marts 2023. Politikken bygger 
oven på de eksisterende stærke traditioner og institutioner og er samtidig retningsskabende for udvikling af 
nye, kulturelle fællesskaber, der afspejler de mennesker, der bor i byen. I den kommende periode arbejdes 
der med implementering af den ambitiøse handleplan, hvor alle institutioner og frivillige foreninger bidrager 
til at løfte politikkens målsætninger. 
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Økonomisk er der traditionelt balance på området. Dog er der to meget små enheder, Heerup Museum og 
Vestvoldens Oplevelsescenter, som er sårbare over for udsving i indtægter og uforudsete udgifter på grund 
af deres små økonomier. Dette vil blive adresseret i den kommende periode. Flere af aktiviteterne er i høj 
grad finansieret af entreindtægter, og efter COVID-19 er de endelig ved at nå niveauet fra før pandemien.  

 

 

Ændringer på området – ”Grå og hvide bokse” 
Omlægning af arbejdsopgaver og reduktion af arbejdstid – Biblioteket 
Reduktionen sker ved en omlægning af arbejdsopgaver og reduktion i arbejdstid i forbindelse med vakancer, 
at styresystemer op borger-PC’er fremadrettet er standardsoftware i stedet for flere styresystemer, samt en 
reduktion i materialeindkøb. 
 
Fællesområdet i Kultur og Fritid 
Det er muligt at foretage en tilpasning med opsigelse af Wannasport og Kultunaut, da der vurderes 
alternativer/mindre brug. Samtidig en mindre reduktion på indkøb til Valhøj Idrætsprofilskole og rammen til 
folkeoplysningsudvalget.  
 
Omlægning af ledelsesorganisation Vestbadet 
Tilpasning af organisationen, ledelsestyngden kan tilpasses. Ved ændringer på personalesiden anvendes 
Rødovre Kommunes personalepolitik ”Der er ingen nemme løsninger”. Processen indebærer, at opsagte 
medarbejdere søges omplaceret, eller hjælpes videre til ny beskæftigelse. 
 
Rødovre Kommunes Idrætsanlæg 
Der justeres i Islevbadets saunaers tænde- og slukketid. Der vil ikke blive lukket for brugerne, og brugerne 
ventes ikke at mærke større forskel.  
 
Rødovre Musikskole 
Mindre musikaktiviteter nedskaleres og reduceres, uden at det påvirker den ugentlige musikundervisning og 
det faste tilbud man får som elev på Musikskolen. Eksempler kunne være Musikkaravanen, Young Triumps og 
weekendstævner –og koncerter. 
 
Indkøb og aktiviteter på ungdomsklubberne  
Der neddrosles for indkøbet af nye maskiner, det undlades at foretage yderligere renovering og udvidelse af 
ridebane, crossbane, værksted, multihal og stalde. 
 
Reducering af marketing- og PR-udgifter for Viften 
Viften vil i 2025 opnå en besparelse ved at holde igen med PR og marketingsomkostninger. Der satses i højere 
grad på annoncering på sociale medier. 
 
Vestbad løbende vedligeholdelsesbehov af friluftsbadet 
Budgettet justeres jf. det indgåede forlig omkring vedligehold af bassiner (KB sag 56). Samlet set skal budgettet 
opjusteres med 200 t. kr., men da Vestbadet drives i samarbejde med Brøndby Kommune, betaler de 
halvdelen af justeringen. Netto betyder ændringen derfor 100 t. kr. i øget budget i Rødovre Kommune. 
 
Ændring af praksis vedr. lokaletilskud på Vestbad 
Rødovre kommune er blevet opmærksom på, at årelang praksis udført i god tro er i strid med reglerne på 
området for opkrævning af lokaleleje af varmtvandsbassinet i Vestbad. Derfor opskrives budgettet med den 
manglende indtægt. Udgiften deles med Brøndby kommune. En del af Rødovres udgift kan dog kompenseres 
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ved, at der som følge af den ændrede praksis ikke længere skal udbetales lokaletilskud til foreninger, der 
tidligere havde udgift til leje af varmtvandsbassinet.  
 
Trepartsmidler og puljemidler 
Regeringen indgik i december 2023 en trepartsaftale, der betyder lønstigninger for medarbejdere med 
specifikke overenskomster/stillinger i den offentlige sektor. På kommunernes område er det særligt 
medarbejdere på børne- og ældreområdet der de kommende år vil få lønstigninger ud over den generelle 
lønudvikling. Konsekvenserne af trepartsaftalen indarbejdes i budgettet fra 2025 og frem. 
 

Ændringer af budgettet på Kultur og Fritid, drift 

1.000 kr. 2025 2026 2027 2028 Bemærkning 

Omlægning af arbejdsopgaver og reduktion af 
arbejdstid – Biblioteket 

-315 -315 -315 -315 Servicereduktion 

Fællesområdet i Kultur og Fritid -171 -171 -171 -171 Servicereduktion 

Omlægning af ledelsesorganisation Vestbadet -100 -200 -200 -200 Effektivisering 

Rødovre Kommunes Idrætsanlæg -33 -33 -33 -33 Servicereduktion 

Rødovre Musikskole -71 -71 -71 -71 Servicereduktion 

Indkøb og aktiviteter på ungdomsklubberne  -62 -62 -62 -62 Servicereduktion 

Reducering af marketing- og PR-udgifter for 
Viften 

-63 -63 -63 -63 Servicereduktion 

Vestbad løbende vedligeholdelsesbehov af 
friluftsbadet 

100 100 100 100 
Væsentlig 
ændring 

Ændring af praksis vedr. lokaletilskud på 
Vestbad  

200 200 200 200 
Væsentlig 
ændring 

Trepartsmidler og puljer 66 127 127 127 
Væsentlig 
ændring 

I alt -449 -488 -488 -488  

 

 

 

Skoler  

Områdets strategiske fokus  

Skoleområdet er præget af den demografiske udvikling, der er i Rødovre aktuelt. Der er således en 
igangværende udbygning på Valhøj skole, og der arbejdes med udbygning af de øvrige skoler i forlængelse af 
lokaleanalysen, der blev gennemført i 2022. En fleksibel tilgang til skoleudbygningen er tilgået, således at der 
er en overensstemmelse mellem fysiske rammer og behov. Dette sikrer samtidigt, at der ikke om/udbygges 
mere end nødvendigt. Det er målet, at alle skolerne er en del af løsningen på udbygningsbehovet, således at 
de alle ombygges og opdateres, på pædagogisk vis, samtidig med, at elevkapacitet udvides. For at realisere 
ovenstående mål er oprettelsen af et fælles skoledistrikt nødvendigt. Rødovre Kommune har fået godkendelse 
af Børne- og Undervisningsministeriet til, at arbejde med et fælles skoledistrikt i fire år, skoleåret 2024/2025 
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frem, til og med skoleåret 2027/2028. Det fælles skoledistrikt træder i kraft med de nye skolestartere fra 1. 
maj 2024. Omlægningen kombineret med en demografiudvikling medfører et strategisk behov for at arbejde 
fokuseret på udviklingen af læringsrum, som kombineret med inkluderende pædagogisk praksis gerne skal 
højne faglighed og trivsel. 

Skoleområdet har været præget af de udfordringer, der følger med Covid-19's nedlukning og efterfølgende 
genåbning. Pandemiens konsekvenser påvirker fortsat børn og unges trivsel i en negativ retning både på det 
sociale og det faglige plan. Den mistrivsel blandt børn og unge opleves også i Rødovre, og der er nu erfaring 
med, at det har betydning for børnene i længere tid fremover og en forventning om stigende udgifter til 
specialindsatser som følge. Med afsæt i dette blev der igangsat et trivselsår i 2024, hvor mange perspektiver 
blev inddraget for at skabe trivsel for alle børn og unge.  Ligeledes blev der sat et særligt fokus på samarbejdet 
på tværs af dagtilbuds- og skoleområdet samt Børne- og Familieområdet med fokus på de udsatte børn og 
unge i et forebyggende og foregribende perspektiv. 

Skoleområdet har fortsat fokus på tre overordnede, strategiske indsatser ’Læringsfællesskaber for alle’, 
’Teknologi og innovation’ og ’Sundhed og Trivsel’. Det fælles fokus skal bidrage til, at alle skoler arbejder i 
samme retning, samtidig med, at der er plads til lokale forskelligheder og egne initiativer.  
 
Læringsfællesskaber for alle 
Alle børn og unge er kompetente, og de gør som udgangspunkt det bedste, de kan. Samtidig er alle børn og 
unge forskellige og gode til forskellige ting. Den mangfoldighed skal ses som en styrke og det er derfor vigtigt, 
at alle børn og unge føler sig værdsat og inkluderet i fællesskabet. Nogle gange har visse børn og fællesskaber 
brug for ekstra støtte, og der arbejdes kontinuerligt på at styrke synet på børn og unge samt udviklingen af 
pædagogiske indsatsteam (PIT) på skolerne for at sikre hurtigere og mere effektiv støtte lokalt og fremskudt 
familiebehandling.  

I forlængelse heraf, er der et særligt fokus på, at styrke børn og unges tilhør til skolen og forebyggelse af 
skolevægring på et foregribende og indgribende niveau. Denne indsats intensiveres det kommende år og 
tænkes på tværs af faggrupper og i tæt samarbejde med dagtilbudsområdet samt Børne- og Familieområdet. 
Ligeledes arbejdes der på dette gennem anvendelse af undervisningsmaterialer, der fokuserer på at forebygge 
fravær, samt en nytænkning af måderne hvorpå læringsrum kan indrettes i projektet ”Læringsrum 2.0”. 
 
Teknologi og Innovation 
Teknologi og Innovation er en integreret del af hele skoleforløbet og alle skoler arbejder ud fra en ambition 
om demokratisk at danne alle børn og unge også i denne kontekst. Fremtiden vil bringe endnu mere 
automatisering og digitalisering. Det er nødvendigt at se på, hvilke kompetencer der bliver nødvendige i 
fremtidens samfund. Børn og unge skal dannes og uddannes digitalt og teknologisk samt tilegne sig innovative 
kompetencer. Skolerne i Rødovre Kommune arbejder derfor endnu mere og dybere med teknologier i 
samspil med innovation, design, programmering og kodning, så eleverne kan forholde sig kritisk og 
konstruktivt, og bidrage med løsninger til den videre udvikling. TekX har en vigtig rolle i indsatsen i tæt 
samspil med skolerne og i fremtiden potentielt med flere brugere. Der er indgået en national aftale om 
folkeskolen og heri er forligspartierne enige om, at der skal arbejdes med teknologiforståelse. Det kræver 
lovvedtagelser, som forventes i efteråret 2024. I forlængelse af sidste års budgetaftale i Rødovre er Børne- 
og Skoleudvalget den 13. august 2024 blevet præsenteret for et forslag til de fremadrettede indsatser, der 
skal give børn og unge i Rødovres skoler erfaringer med teknologier relateret til produktion og virksomheder 
i større og mindre skala. Dette sker som en erstatning for München-turen og vil tage afsæt i det lokale på 
skolen og i virksomheder i nærområdet.  
 
Sundhed og trivsel 
Sundhed og trivsel på skolerne er en del af implementeringen af strategimål 1 i Rødovre Kommunes 
Sundhedspolitik, som handler om at skabe sunde, trygge og sikre rammer der, hvor borgerne færdes. I den 
samlede kommunale sundhedspolitik indgår således sporet "Sundhed og trivsel i skolen". Indsatsen 
understøtter og supplerer skolernes igangværende arbejde og yderligere kvalificere personalet til at løfte 
opgaven. Rødovre Kommune trækker i forbindelsen med indsatsen på eksterne kompetencer, der hjælper 
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med at løfte området og bidrager med nye perspektiver. Indsatsen vil spille en central rolle i den forestående 
handleplan for trivsel.   
 
 
Ændringer på området – ”Grå og hvide bokse” 
Styrket samarbejde om børn og unge 
I Rødovre Kommune har mange børn og unge det rigtig godt, men der er desværre også flere og flere børn, 
der er i mistrivsel, og flere og flere børn som ikke oplever et stærkt tilhørsforhold til skolen. Det har også 
haft den konsekvens, at Børne- og Familieafdelingen igennem den seneste årrække har oplevet en generel 
stigning i antallet af underretninger og indsatser.  
 
Der har på den baggrund været en stigende opmærksomhed på såvel skoleområdet som det specialiserede 
børneområde på igennem tidlige indsatser at arbejde for at skabe øget trivsel blandt Rødovre Kommunes 
børn og unge. Således blev der i forbindelse med budget 2023 vedtaget en budgetresolution med fokus på et 
styrket samspil mellem indsatser i Børne- og Familieafdelingen og skoleafdelingen, og med budget 2024 blev 
det i forlængelse heraf besluttet, at der skulle være yderligere fokus herpå under overskriften ”Råd til 
Fremtidens Velfærd”.   
 
Der er allerede mange initiativer i gang, som har til formål at sikre et styrket samarbejde om udsatte børn og 
unge i Rødovre Kommune. Kommunen har deltaget i et tværsektorielt samarbejde om børn og unge i psykisk 
mistrivsel (STIME) og er ved at etablere lettere behandlingsforløb for samme målgruppe. Derudover er der 
gennemført talrige prøvehandlinger om sårbare 0-6 årige i regi af projektet ”Sammen om de mindste”, VIVE 
har lavet evalueringsrapporter om specialundervisningsområdet og BDO har i 2023 givet input til en 
handleplan på det specialiserede børneområde. Samlet set er Rødovre Kommune allerede godt i gang med 
en større faglig omstilling. Børne- og Kulturforvaltningen og Social- og Sundhedsforvaltningen planlægger, at 
næste skridt i denne omstilling er en styrket indsats på følgende to områder:  
 

1. En styrket indsats for tilhør i dagtilbud og skole, således at kurven for det aktuelle stigende 
skolefravær knækker.  

2. En styrket tidlig forebyggende indsats, der ved hjælp af tidlige samtaler og forebyggende indsatser kan 
medvirke til øget trivsel og forebygge alvorlig mistrivsel hos børn og unge. 

 
Hvis udvikling af området skal lykkes, skal der skrues op for sammenhængende og tværgående løsninger og 
der skal ske en gentænkning af vores tilgange. Ambitionen er, at kommunen kan hjælpe flere børn og unge 
for samme penge, fordi indsatsen sker tidligere. Det vil på kort sigt og over tid kræve investeringer for at 
kunne omlægge praksis og realisere såvel menneskelige som økonomiske gevinster. Det forventes derfor at 
blive et flerårigt program med en række indsatser over de kommende 3-5 år. Forslaget skal således også ses 
i sammenhæng med forslagene om en samlet kompetenceudviklingsforløb for det pædagogiske personale på 
skolerne samt opgradering af de fysiske rammer på Centeret på Tinderhøj Skole. 
 
Styrket indsats for tilhør i dagtilbud og skoler 
Det er vigtigt for børn og unges udvikling, at de oplever et tilhør til deres dagtilbud og skole. Det har 
afgørende betydning både for deres faglige og personlige udvikling, trivsel og dannelse, og på længere sigt 
deres mulighed for at få uddannelse og beskæftigelse. Desværre er der et stigende antal børn og unge, hvis 
tilhør er udfordret, og hvor der kan være større eller mindre perioder, hvor de er fraværende fra dagtilbud 
eller skole. Det er en landsdækkende tendens, men opleves også i Rødovre Kommune.  
 
En omlægning af praksis i forbindelse med bekymrende fravær i dagtilbud og skole skal for det første bidrage 
til, at man kan få øje på børnene tidligere, ligesom der kan sættes ind tidligere med den rette indsats. 
Investeringer i en omlægning af praksis forventes derfor at omfatte elementer som:  
 

 Etablering af tydelige processer for tidlig og systematisk opsporing og håndtering af fravær 
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 Etablering af tydelige processer for kommunikation med og inddragelse af børn, unge og forældre 
 Etablering af tydelige processer i bekymringssager – fremskudt og tværfaglig 
 Konkrete interventionsindsatser i forbindelse med skolefravær, så der kan handles hurtigt og 

tværfagligt. Her vægtes én indgang for forældre og netværk samt tovholder, som koordinerer 
processen, højt. 

 
Børne- og Kulturforvaltningen og Social- og Sundhedsforvaltningen har i fællesskab igangsat en ny analyse af 
20 sager om skolefravær, der gennemføres af BDO, og som skal bidrage til at kvalificere de konkrete 
initiativer, der skal igangsættes for at styrke samarbejdet om børn og unge i mistrivsel, og styrke børn og 
unges skoletilhør.  
 
Hvis det lykkes at skabe større tilhør til skole og dagtilbud, så har det store positive effekter for de berørte 
børn og unges trivsel og udvikling. Samtidig er det kendt, at længerevarende fravær også kan have stor 
betydning for barnets familie, og i enkelte tilfælde betyde, at barnets forældre må blive hjemme fra arbejde 
for at passe og støtte barnet. Dermed vil det rent økonomisk også forventeligt betyde, at der vil være færre 
udgifter til støtteindsatser både i regi af skolen og i familien, ligesom der forventes en reduktion af tabt 
arbejdsfortjeneste til de hårdest ramte familier. Samtidig forventes det, at flere børn opnår trivsel og dermed 
kan bibeholdes i almenområdet, og dermed kan undgå mere indgribende skoletilbud i Centeret eller i 
skoledagbehandling. 
 
Styrket tidlig og forebyggende indsats 
Tidlige indsatser er afgørende, hvis der skal skabes bedre forudsætninger for social mobilitet – for jo tidligere 
der sættes ind, jo større er udbyttet af den givne indsats. Ulighederne, der starter med børnenes sundhed, 
kognitive og socioemotionelle evner i børnehavealderen, fortsætter gennem hele livet og kan bl.a. ses i forhold 
til barnets senere uddannelse, sundhed, indkomst, risiko for at begå kriminalitet og levealder. Dette ses også 
i Rødovre Kommune, hvor børn allerede tidligt i barndommen udviser signaler om, at livet vil blive svært.  
 
På den baggrund planlægger Børne- og Kulturforvaltningen og Social- og Sundhedsforvaltningen, at der 
investeres i den tidlige og forebyggende indsats over for sårbare børn og unge, der bl.a. indeholder følgende 
elementer:  
 

 Fælles metode til tidlig opsporing, forståelse og håndtering af begyndende tegn på mistrivsel.  
 Etablering af en ny indgang for udsatte børn, unge og forældre på almenområdet, hvor børn, unge og 

forældre kan komme ind direkte fra gaden ved mistrivsel, bekymringer eller lignende, og blive mødt 
med råd, vejledning og sparring. Tilbuddet skal være tværfagligt og uvisiteret, og der skal kunne 
tilbydes kortere eller længere vejledningsforløb, både individuelt og kollektivt, ligesom der kan 
henvises til andre tilbud, hvis det vurderes nødvendigt. Den eksisterende børne- og ungepolitik 
revideres bl.a. med afsæt i Barnets lov og en tidligere forebyggende tilgang.  

 
Den nye indgang vil kunne tænkes sammen med oprettelsen af lettere behandlingsforløb, som Rødovre 
Kommune er forpligtet til at etablere ved udgangen af 2024 samt hente inspiration i det nuværende Mød mig 
for voksne.  
 
En styrkelse af den tidlige og forebyggende indsats giver både faglig, menneskelig og økonomisk mening. Ved 
at børn, unge og forældre har et sted at henvende sig ved små og store bekymringer, så giver det dem en 
tryghed i forhold til at kunne få vejledning og hjælp i det kommunale system, og derved er der mulighed for 
at udfordringerne kan håndteres tidligt, og dermed inden de eventuelt udvikler sig til større sociale problemer 
på sigt. Dermed vil det rent økonomisk også forventeligt betyde, at der vil være færre udgifter til 
støtteindsatser både i regi af skolen og i familien. 
 
Investeringsbehov 
I år 2025 vurderes det, at omlægningen af praksis vil kræve en investering til bl.a. kompetenceudvikling og 
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etablering af konkrete forebyggende indsatser, herunder konkrete interventionsindsatser i forbindelse med 
fravær i dagtilbud og skole på 2,2 mio. kr. Det kan fx være i form af konkrete årsværk, der bistår 
daginstitutioner og skoler i både det forebyggende og indgribende arbejde med børn med skolefravær. 
Forventningen er, at arbejdet med at omlægge praksis igangsættes i 2025, og at gevinstrealiseringen derfor 
først må forventes at have en betydelig størrelse fra 2026 og årene derefter. 
 
Opfølgning 
I 2. halvår 2024 testes hypoteser om potentialer ved indsamling af erfaringer og data via inddragelse af borgere 
og medarbejdere med henblik på at få kvalificeret konkrete initiativer. Derudover vil den sagsgennemgang af 
20 sager om skolevægring udført af BDO i efteråret 2024 blive inddraget, idet den forventes at kunne bidrage 
til øget indsigt i forståelsen af årsagerne til manglende tilhør, de første bekymringstegn og ikke mindst hvilke 
nye initiativer og strukturer, der er nødvendige for at en styrkelse af tilhør i dagtilbud og skoler. 
 
 
 
Reduktion i køb af 10. klasses pladser eksternt 
Der har de sidste 3-4 år været færre elever end 70 almene 10. klasses elever, mens vi køber mange 10. klasses 
skolepladser eksternt. Det forventes at Ungecenter gennem en oplysningsindsats kan få hævet elevtallet for 
almene elever på Ungecenteret med 10 elever, hvorved der vil være behov for at købe 10 pladser færre 
eksternt. 
 
Tilpasning af klassedannelse 
Den politisk vedtagne fleksible rækkefølgeplan på skoleområdet samt pejlemærkerne på skoleområdet skal 
sikre, at der sikres tilstrækkelig kapacitet, samt at kommunen ikke forbygger sig. På baggrund af usikkerheden 
i befolkningsprognosen, der baserer sig på historiske data samt erfaringer med frafald fra skoleindskrivning 
og frem mod skolestart planlægges anlægsmæssigt med færre klasser i 2025-2028 end i 2024. Dette mindsker 
dels behovet for klasselokaler samt giver en driftsmæssig effektivisering. Modellen kan indebære, at der ved 
skoleårets start kan starte op til 1-2 børn mere i hver klasse og dermed vil skulle dispenseres fra klasseloftet 
på 24 i en kortere periode på enkelte skoler. Forvaltningen følger befolkningsudviklingen tæt, og der 
fremlægges løbende befolkningsprognoser for Økonomiudvalget, ligesom Børne- og Skoleudvalget forelægges 
forslag til ændringer i udbygningsplanerne, såfremt tallene viser en ændring i børnetallet. Senest har Børne- 
og Skoleudvalget godkendt en ændret rækkefølgeplan på skolerne den 4. juni 2024. 
 
Demografi 
I lighed med tidligere år opskrives skoleområdets budget for 2025, så det kommunalt vedtagne serviceniveau 
kan opretholdes med stigende antal børn i målgruppen. 
 
Skolernes IT budget justeres 
Budgettet til skolernes generelle IT understøttelse justeres i forhold til den seneste skoleprognose. 
 
Klasseloft på maksimalt 24 elever 
Ved budgetvedtagelsen i 2022 blev det besluttet at indføre et klasseloft på maksimalt 24 elever i Rødovre 
Kommunes 6 almindelige folkeskoler, som indfases over en 10 årig periode startende med 0. klasse i 2022. 
Budgettet justeres således at endnu et år indfases. 
 

5 dages uddannelse i special-pædagogiske kompetencer for pædagogisk personale på skolerne 
Rødovre Kommune vedtog i 2019 indsatsen Læringsfællesskaber for alle, og indsatsen er siden blevet 
evalueret af VIVE, det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd. Evalueringerne samt dialogen med 
skoleledere og medarbejdere har blandt andet peget på, at det har stor betydning for personalet at have 
adgang til specialpædagogisk viden og sparring, ligesom personalet i både almenmiljøet og det 
specialpædagogiske center efterspørger kompetenceudvikling og opkvalificering i specialpædagogiske 
kompetencer. Der udformes på baggrund af den eksisterende viden samt dialog med ledere og medarbejdere 
et fælles kompetenceløft for det pædagogiske personale på skolerne. Forløbet skal strække sig over fem dage 
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og gennemføres over to år, hvor 2/3 af personalet deltager første år og den sidste tredjedel det andet år. 
Børne- og Skoleudvalget drøftede på møde den 4. juni 2024 status på arbejdet med Læringsfællesskaber for 
alle. På baggrund af disse drøftelser har forvaltningen udformet et forslag til det videre arbejde, herunder et 
kompetenceudviklingsforløb for det pædagogiske personale på skolerne, og forløbet følges tæt af Børne- og 
Skoleudvalget. 
 
Trepartsmidler og puljemidler 
Regeringen indgik i december 2023 en trepartsaftale, der betyder lønstigninger for medarbejdere med 
specifikke overenskomster/stillinger i den offentlige sektor. På kommunernes område er det særligt 
medarbejdere på børne- og ældreområdet der de kommende år vil få lønstigninger ud over den generelle 
lønudvikling. Konsekvenserne af trepartsaftalen indarbejdes i budgettet fra 2025 og frem. 
 
Ændringer af budgettet på Skoler, drift 

1.000 kr. 2025 2026 2027 2028 Bemærkning 

Styrket samarbejde om børn og unge. 
Tværgående samarbejde. 

1.050 250 -1.000 -3.000 
Råd til 

Fremtidens 
Velfærd  

Reduktion i køb af 10. klasses pladser eksternt -700 -700 -700 -700 Effektivisering 

Tilpasning af klassedannelse -2.750 -3.900 -4.900 -7.275 
Væsentlig 
ændring 

Demografi 10.315 10.315 10.315 10.315 
Væsentlig 
ændring 

Skolernes IT budget justeres -1.600 -100 -855 2.315 
Væsentlig 
ændring 

Klasseloft på maksimalt 24 elever 0 0 0 1.960 
Væsentlig 
ændring 

5 dages uddannelse i special-pædagogiske 
kompetencer for pædagogisk personale på 
skolerne 

3.000 1.500 0 0 

Jf, Børne- og 
Skoleudvalget 

beslutning i juni 
møderækken 2024 

Trepartsmidler og puljer 2.538 5.174 5.174 5.174 
Væsentlig 
ændring 

I alt 11.853 12.539 8.034 8.791  

 
 
 
 

Det Specialiserede Voksenområde 
 

Områdets strategiske fokus 
Det Specialiserede Voksenområde har i 2025 fortsat et strategisk fokus på Rødovre Kommunes 
Handikappolitik, Sundhedspolitik og Helhedsplanen for Psykisk Sårbare. Hertil kommer regeringens 10-års 
plan for psykiatrien (2022).  
 
Samtidig har forvaltningen fortsat en stor opmærksomhed på, hvordan de stigende udgifter på det 
specialiserede voksenområde bedst muligt kan imødegås. Generelt ligger Rødovre Kommune med lavere 
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udgifter på området end både region hovedstaden og hele landet1. I 2023 anvendte Rødovre Kommune ca. 
1.400 kr. mindre pr. 18-66 årig end kommunerne i Region Hovedstaden og 1.900 kr. mindre end kommunerne 
på landsplan. Dette svarer til ca. 38 mio. kr. under niveauet i Region Hovedstaden2. 
 
Områdets strategiske fokus kommer til udtryk gennem to overordnede fokusområder: 

1. Rødovre Kommune ønsker at løfte så mange opgaver som muligt for borgerne lokalt med fokus på 
ligeværd i forhold til at kunne være en del af sit lokalområde og netværk trods det, at man har sociale 
udfordringer.  

2. Rødovre Kommune ønsker at sætte yderligere fokus på lighed i mental og fysisk sundhed for 
borgerne. En tilstand af trivsel, hvor borgeren kan udfolde sine evner, kan håndtere dagligdags 
udfordringer og stress, samt indgå i fællesskaber med andre mennesker.3 

Forvaltningen arbejder derfor fortsat med at omlægge det specialiserede socialområde i tråd med de to 
fokusområder:  
 

 At tilbyde borgere på botilbud en egen bolig i Rødovre Kommune med støtte. Det giver en øget 
livskvalitet hos borgeren som oplever en større grad af selvstændighed ved at bo i egen bolig og ikke 
mindst tæt på sit lokalområde og netværk. 

 At udvikle vores egne botilbud til at kunne matche flere af borgernes behov, herunder etablering af 
botilbud til psykisk sårbare i Doktorhaven. 

 
Forvaltningen har som led i omlægningen af området et særligt fokus på borgerens mulighed for at skabe sig 
en uddannelses- og arbejdsidentitet lokalt og ikke mindst inkluderende fællesskaber gennem renovering og 
udvidelse af bygningerne på henholdsvis Campus Espevang, i Aktivitetshuset og på Næsbyvej. Tiltag som skal 
være med til at øge kvaliteten i tilbuddet samtidig med, at de stigende udgifter på området imødegås.  
 
I tråd med denne strategi foregår der opkvalificering af medarbejdere i Socialpsykiatrien i forhold til at 
gennemføre ”Housing First” forløb for borgere, der er ramt af hjemløshed. Målet er anvise bolig i 
sammenhæng med støtteforløb så tidligt som muligt og dermed hjælpe de berørte borgere videre med 
udgangspunkt i egen bolig i det velkendte lokalmiljø – frem for under ophold på et forsorgshjem. I den 
sammenhæng vil vi anvende de muligheder, der er for at yde tilskud til huslejen i periode for denne målgruppe. 
Ungeboligerne ved Rødovrehallen kan også være en mulighed, idet huslejen er relativt lav, og en tredjedel af 
boligerne vil blive tildelt efter den sociale boliganvisning. 
 
Forvaltningens fokus for 2025 er at sikre implementering af disse tiltag samtidig med, at det stigende 
udgiftspres på det specialiserede socialområde følges tæt.  
 

Ændringer på området – ”Grå og hvide bokse” 
Bofællesskab til unge med autisme 
Der oprettes i 2024 et bofælleskab efter Servicelovens § 107 til normalt begavede unge med 
autismespektrumforstyrrelser kombineret med andre, psykiske eller sociale udfordringer. Tilbuddet er et 
alternativ til at købe pladser hos private udbydere og finansieres af den statslige lånepulje til udvidelse af 
botilbudskapaciteten på socialområdet, jf. KB-sag nr. 80 i aprilmøderækken 2024 om renovering af 
botilbuddet på Næsbyvej. 
 
Demografi  

                                                 
1 FLIS-nøgletal, regnskab 2023, for Voksenhandicap.  
2 Til gengæld er refusion for særligt dyre enkeltsager betydeligt lavere på voksenområdet i Rødovre i forhold til andre 
kommuner generelt. Det har ikke været muligt at trække statistik på dette område. 
3 Mental sundhed - Sundhedsstyrelsen 2022. 
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I lighed med tidligere år justeres budgettet, så det kommunalt vedtagne serviceniveau kan opretholdes med 
stigende antal i målgruppen. 
 
Ændret forventning om indtægter fra den centrale refusionsordning 
På baggrund af regnskabsresultatet 2023 samt en opfølgning medio 2024 af niveauet på sager med de største 
indtægter i 2023, forventes øgede indtægter fra den centrale refusionsordning. De foreløbige forventninger 
til 2024 viser, at der som minimum forventes samme niveau som i 2023. 
 
Trepartsmidler og puljemidler 
Regeringen indgik i december 2023 en trepartsaftale, der betyder lønstigninger for medarbejdere med 
specifikke overenskomster/stillinger i den offentlige sektor. På kommunernes område er det særligt 
medarbejdere på børne- og ældreområdet der de kommende år vil få lønstigninger ud over den generelle 
lønudvikling. Konsekvenserne af trepartsaftalen indarbejdes i budgettet fra 2025 og frem. 
 
 
Ændringer af budgettet på Det Specialiserede Voksenområde, drift 

1.000 kr. 2025 2026 2027 2028 Bemærkning 

Bofællesskab til unge med autisme -700 -700 -700 -700 Effektivisering 

Demografi 87 87 87 87 
Væsentlig 
ændring 

Ændret forventning til indtægter fra den 
centrale refusionsordning 

-5.000 -5.000 -5.000 -5.000 
Væsentlig 
ændring 

Trepartsmidler og puljer 1.464 2.262 2.262 2.262 
Væsentlig 
ændring 

I alt -4.149 -3.351 -3.351 -3.351  

 
 
 

Sundhed og Tandpleje 
 
Beskrivelsen er struktureret, så Tandplejen følger som et selvstændigt afsnit efter det øvrige 
sundhedsområde. 

Sundhedsområdets strategiske fokus 

Rødovre Sundhedscenter og den kommunale sundhedspleje er en væsentlig aktør i den borgerrettede 
forebyggelse i kommunen, men det er vigtigt at have stor fokus på at se sundhed som en indsats, der skal 
foregå på tværs af alle kommunens forvaltninger og der, hvor vi møder kommunens borgere. 
 
Region Hovedstaden udsender hver 4. år Sundhedsprofil for Region Hovedstaden og kommuner. Den seneste 
sundhedsprofil for 2021 udkom i 2022. Sundhedsprofilen er et væsentligt redskab til at måle udviklingen af 
trivsel, sundhed og sygdom i den enkelte region og med tal for de enkelte kommuner. Sundhedsprofilen vil 
sammen med eksempelvis KL’s ”Forebyggelse for Fremtiden”, KKR-strategien ”Fælles strategi for børn og 
unges sundhed”, Indenrigs- og Sundhedsministeriets forebyggelsesplan med en lang række initiativer, der skal 
reducere børn og unges forbrug af tobak, nikotinprodukter og alkohol og Sundhedsstyrelsens 
forebyggelsespakker ligge til grund for udviklingen af sundhedsområdet i Rødovre. Liggeledes er data fra den 
årlige ungeprofilundersøgelse med til at sætte retning for trivsel- og sundhedsindsatser. 
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Sundhedsprofilen 2021 for borgere i aldersgruppen fra 16 år og opefter. 

Emne Rødovre 2021 Region Hovedstaden 2021 

  Procent Procent 

Daglig rygning 14 13 

Daglige rygere, som ønsker et rygestop 79 75 

Røgfri tobak og/eller nikotinposer 2 3 

Rygning i hjem med børn < 16 år 4 3 

      

Alkoholforbrug over 14/21 genstande per uge 6 7 

Rusdrikkeri ugentlig 8 12 

Drikker over 10 genstande om ugen 14 18 

      

Moderat overvægt (BMI 25 < 30) 34 32 

Svær overvægt  BMI >=30 19 15 

      

Usundt kostmønster 17 14 

Lav fysisk aktivitet 21 18 

Skærmtid mere end 4 timer/dag 37 35 

Ensomhed 12 13 

Stress med høj score 32 30 

Kronisk sygdom  Procent Procent 

Diabetes 6,3 5,3 

Kræft 3,9 3,7 

KOL 6,7 4,7 

Hjertesygdom 4,0 3,6 

Apopleksi 2,2 1,9 

Astma 6,7 6,1 

Allergi 33 31 
 
Med henblik på bedst mulig opgaveløsning indgår Rødovre Kommune i forskellige faglige og strategiske 
samarbejder. Eksempel herpå er det tværkommunale fællesskab ”Vestegnssamarbejdet”, hvor vi sammen med 
9 andre kommuner arbejder for at få implementeret KKR-strategien for unges fysiske og mentale sundhed, 
samt at nå målet om en røgfri generation 2030.   
 
”Vestegnssamarbejdet” har i 2023 gennem fundraising fået midler til to projekter, idet Trygfonden har bevilget 
5 mio. kr. til projektet Mit liv – jeg bestemmer - et tre årigt forskningsprojekt om en sundhedsfremmende 
skoleindsats målrettet 10. klasses elever. Derudover har Nordea-fonden bevilget 7,4 mio. kr. til et tre årigt 
projekt ”Klar livet i fællesskaber uden nikotin”. Støtten fra Nordea-fonden skal bruges til at forstærke 
kommunernes indsats i forhold til en nikotinfri generation 2030. Børne- og Kulturforvaltningen og Social- og 
Sundhedsforvaltningen arbejder sammen om disse projekter. 
 
Kommunens sundhedspolitik fra 2021 sætter den politiske ramme for sundhedsområdet, og politikken 
udmøntes i konkrete handleplaner. Visionen for politikken er ”Vi vil fremme lighed i sundhed, så flere får 
mulighed for at leve et godt og sundt liv”.  
 
Kommunalbestyrelsen har godkendt, at der de kommende år arbejdes med følgende spor: 
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1. Rødovre i bevægelse (2022-2024) 
2. Den første røgfri generation i Rødovre (er afsluttet i 2023) 
3. Trivsel i top (tænkes sammen med trivselsåret for børn og unge) 
4. Fra overvægt til ligevægt (påbegyndes 2024) 
5. Sundhed i skolen (2022-2025) 

 
Den sociale ulighed i sundhed vil være et gennemgående fokus i de fem prioriterede områder, og derudover 
vil der være stor fokus på tidlig indsats for børn og unge.  
 
 
 

Ændringer på området – ”Grå og hvide bokse” 
Ophør af Mental balance forløb  
I Jobcenteret er der mulighed for individuel stress-coaching og forskellige afspændings- og søvnforløb – for 
eksempel for sygemeldte borgere. Derfor vurderes det at forløbene kan spares væk. 
 
Nedlæggelse af stilling i Sundhedscenteret 
Der tilrettelægges en proces med inddragelse af medarbejderne, hvor det identificeres, hvor nedlæggelsen 
giver bedst mening set i forhold til Sundhedscenterets samlede indsats. Ved ændringer på personalesiden 
anvendes Rødovre Kommunes personalepolitik ”Der er ingen nemme løsninger”. Processen indebærer, at 
opsagte medarbejdere søges omplaceret, eller hjælpes videre til ny beskæftigelse. 
 
Reduktion af forebyggelsespuljen 
I forventning om at sundhedskommissionens arbejde vil betyde investeringer til det nære sundhedsvæsen, 
med stærkt fokus på den forebyggende indsats, vurderes det at puljen kan reduceres. 
 
Reduktion af timetal for lægekonsulent 
Det forslås at lægekonsulentens timer ændres fra 6 til 3 timer om ugen, hvilket matcher det tidsforbrug, der 
er i dag. 
 
Demografi  
I lighed med tidligere år justeres budgettet, så det kommunalt vedtagne serviceniveau kan opretholdes med 
stigende antal i målgruppen. 
 
Udmelding fra KL om aconto betalinger til aktivitetsbestemt medfinansiering af de regionale 
sundhedsudgifter 
Kommunernes Landsforening har den 26. juni fremsendt de beregnes aconto beregninger for den kommunale 
medfinansiering (KMF) af de regionale sundhedsudgifter. Budgettet justeres til den udmeldte udgift. 
 
Lejemål til frivillig social forening 
Det har ikke været muligt at anvise kommunale lokaler til Stop Spild Lokalt, Rødovre, hvorfor der er indgået 
et lejemål. Stop Spild Lokalt, Rødovre har efterfølgende nedlagt sig selv, men den nye lokale forening 
”Madbanken Rødovre” har nu brugsret på lokalerne. 
 
Trepartsmidler og puljemidler 
Regeringen indgik i december 2023 en trepartsaftale, der betyder lønstigninger for medarbejdere med 
specifikke overenskomster/stillinger i den offentlige sektor. På kommunernes område er det særligt 
medarbejdere på børne- og ældreområdet der de kommende år vil få lønstigninger ud over den generelle 
lønudvikling. Konsekvenserne af trepartsaftalen indarbejdes i budgettet fra 2025 og frem. 
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Ændringer af budgettet på Sundhedsområdet, drift 

1.000 kr. 2025 2026 2027 2028 Bemærkning 

Ophør af Mental balance forløb  -48 -48 -48 -48 Servicereduktion 

Nedlæggelse af stilling i Sundhedscenteret -336 -336 -336 -336 Servicereduktion 

Reduktion af forebyggelsespuljen -150 -150 -150 -150 Effektivisering 

Reduktion af timetal for lægekonsulent -140 -140 -140 -140 Servicereduktion 

Demografi  1.630 1.630 1.630 1.630 
Væsentlig 
ændring 

Udmelding fra KL om aconto betalinger til 
aktivitetsbestemt medfinansiering af de 
regionale sundhedsudgifter  

-1.529 -1.529 -1.529 -1.529 
Væsentlig 
ændring 

Lejemål til Stop Madspild 100 100 100 100 
Væsentlig 
ændring 

Trepartsmidler og puljer 141 209 209 209 
Væsentlig 
ændring 

I alt -332 -264 -264 -264  

 
 
Tandplejens strategiske fokus 

Den Kommunale Tandpleje tilbyder gratis forebyggende og behandlende tandpleje til kommunens børn og 
unge, indtil de er fyldt 18 år. Der er mulighed for at benytte en privat praktiserende tandlæge efter ministeriets 
satser og regler. Omsorgstandplejen tilbyder forebyggende og behandlende tandpleje til personer over 18 år, 
der på grund af nedsat førlighed eller vidtgående fysisk eller psykisk handicap kun vanskeligt kan benytte de 
almindelige tandplejetilbud i privat tandlægepraksis. 

Hjemmeplejen visiterer til Omsorgstandplejen, og her beregnes ligeledes egenbetaling i henhold til 
ministeriets satser. Specialtandplejen tilbyder forebyggende og behandlende tandpleje til personer, der på 
grund af sindslidelse, psykiske udviklingshæmning eller andet, ikke kan udnytte de almindelige tandplejetilbud 
i Børne og Ungdomstandplejen, i privat tandplejepraksis eller i Omsorgstandplejen. 

Udvidelse af målgruppen 

Med Finanslov 2022 blev målgruppen for den kommunale tandpleje udvidet med 4 årgange for aldersgruppen 
fra 18 til og med 21 år. Udvidelsen indfases med en årgang pr. år og startede i 2022, hvor de 18 årige blev 
omfattet af den gratis kommunale tandpleje. Forslaget er fuldt indfaset i 2025. Rødovre kommune har 
opskrevet tandplejens budget med den kompensation, kommunen har fået fra statens side. Indfasningen er 
stadig i gang. Sammen med den generelle befolkningsvækst betyder finansloven, at målgruppen for den 
kommunale tandpleje udvides med ca. 35 pct. frem mod 2028. 

Tandplejen har som følge af væksten i målgruppen et stort pres på kapaciteten til at behandle borgere. 
Behandling kan kun finde sted i tandplejehuset, som allerede er fuldt udnyttet, hvorfor en udvidelse af 
behandlingen forudsætter at aktiviteter flyttes fra tandplejehuset til klinikkerne på skolerne. Driften på 
skoleklinikker er dog uhensigtsmæssig, da den er sårbar over for aflysning fra Tandplejens side pga. sygdom, 
og udeblivelser fra borgere giver et ineffektivt flow. Der er imidlertid på grund af den store vækst i elevtallet 
samtidig stor efterspørgsel på lokaler på skolerne, og der skal arbejdes videre med alternative muligheder for 
at samle tandplejens lokaler. 
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Ændringer på området – ”Grå og hvide bokse” 

Håndtering af budgetudfordringer på Tandplejen 
Udvidelsen af den kommunale tandpleje til unge fra 18 til 21 år er ved at blive implementeret, samtidig med 
at antallet af borgere stiger. Den nuværende organisering er med tandplejeklinikker på skolerne, og 
driftssituation, ventelister og merforbrug skal revurderes med henblik på en bæredygtig løsning, der 
opretholder servicekvaliteten og opnår balance i budgettet. En delvis statslig anlægsbevilling er modtaget. Der 
tilføres i budgettet samlet næsten 4 mio. kr. i 2025, jf. beskrivelserne nedenfor. 
 
Opskrivning af basisbudget svarende til regnskab 2022 og 2023 
I både 2022 og 2023 er regnskabet for tandplejen endt med et merforbrug på 1,2 mio. kr. Det vurderes 
vanskeligt at opnå balance mellem udgifterne og de årlige budgetter med det nuværende organisatoriske set-
up, hvor en betydelig del af klinikfaciliteterne er placeret på skolerne og et centralt Tandplejehus. Manglende 
fremmøde, sene afbud og aflysning af behandling pga. personalesygdom betyder, at op mod 25 pct. af alle 
planlagte undersøgelser på skoleklinikkerne ikke gennemføres. I Tandplejehuset er antallet af behandlere og 
borgere der møder op så stort, at man kan planlægge med manglende fremmøde.  
 
Pulje til nedbringelse af ventelister til tandbehandling videreføres 
Fra 2022 til 2024 har der været tilført 1,45 mio. kr. årligt til nedbringelse af ventelister til tandbehandling. 
Dette har dog ikke været muligt. Tværtimod er ventelisten steget med 124 borgere fra 1/1 2022 til 1/1 2024. 
Puljen til nedbringelse af ventelister er derfor indarbejdet fra 2025 og frem, for som minimum at kunne 
fastholde den nuværende aktivitet. 
 
Finansiering af Rødovre Kommunes andel af kapacitetsudvidelse af Tandplejen 
Tandplejen har modtaget tilsagn fra Indenrigs- og Sundhedsministeriets pulje til udvidelse af kapaciteten i den 
kommunale børne- og ungdomstandpleje. Der blev ansøgt om 2,5 mio. kr. til kapacitetsudvidelse, og dette 
blev delvist imødekommet med en bevilling på 1,5 mio. kr., under forudsætning om at kommunen selv 
finansierer den resterende del af projektet. Der er derfor tilført 1 mio. kr. i 2025.  
 
Øget rengøring pga. hyppigere brug af tandklinikker 
Udvidelsen af målgruppen for tandplejen betyder, at frekvensen af rengøringstjenester på alle fem 
tandklinikker må opjusteres til fem dage om ugen frem for det nuværende niveau på to dage om ugen.  
 
Demografi 
I lighed med tidligere år justeres budgettet, så det kommunalt vedtagne serviceniveau kan opretholdes med 
stigende antal i målgruppen. 
 
Ændringer af budgettet på Tandplejen, drift 

1.000 kr. 2025 2026 2027 2028 Bemærkning 

Opskrivning af basisbudget svarende til 
regnskab 2022 og 2023 1.200 1.200 1.200 1.200 

Væsentlig 
ændring 

Pulje til nedbringelse af ventelister 
tandbehandling videreføres 1.450 1.450 1.450 1.450 

Væsentlig 
ændring 

Finansiering af Rødovre Kommunes andel af 
kapacitetsudvidelse af Tandplejen – staten 
betaler 1,5 mio. kr. 1.000 0 0 0 

Væsentlig 
ændring 

Øget rengøring pga. hyppigere brug af 
tandklinikker 120 120 120 120 

Væsentlig 
ændring 

Demografi 123 123 123 123 
Væsentlig 
ændring 

I alt 3.893 2.893 2.893 2.893  
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Ældre og Omsorg 

Områdets strategiske fokus 

Ældreområdet er højt prioriteret i Rødovre Kommune. Den politiske ambition er ikke bare at følge med 
udviklingen, men at være helt i front. Rammer og retningen for udviklingen er sat med Ældre- og 
Værdighedspolitikken, som blev revideret og godkendt i Kommunalbestyrelsen i 2022.   
 
Balance i økonomien  
Presset på ældre- og omsorgsområdet er større end nogensinde. Der er høje forventninger til kvalitet og 
service, samtidig med at flere og flere borgere har komplekse og krævende støtte- og plejebehov. Det stiller 
store krav til ledelse, prioritering og styring af det samlede område. Der bliver arbejdet med følgende 
indsatser for at sikre balance i økonomien: 

 Skabe bedre datagrundlag i forhold til økonomistyringen på området, herunder større gennemsigtighed i 
sammenhængen mellem budget og forbrug.  

 Større fokus på fast og detaljeret økonomiopfølgning i alle enheder på området, og dermed større 
opmærksomhed på det ledelsesmæssige ansvar på tværs af organisationen i forhold til 
budgetoverholdelse.  

 Løbende fokus på driftsoptimering og effektivitet i opgaveløsningen.  
 Systematisk opfølgning på sygefravær 
 Handleplaner på alle tre plejehjem for at nedbringe merforbruget. 
 Opmærksomhed på at nedbringe vikarudgifterne.  
 
Mere selvstændige borgere med højere livskvalitet ved udbredelse af rehabilitering 
Som beskrevet i Ældre- og Værdighedspolitikken, så er det rehabiliterende tankesæt afgørende for at sikre, 
at borgerne så vidt muligt genvinder funktionsevnen og opnår størst mulig grad af selvstændighed og 
livskvalitet. Ældre og Omsorg arbejder fortsat på at implementere dette tankesæt i organisationen. Den 
videre implementering vil blandt andet bestå af formulering af mål og milepæle, bedre arbejdsgange, brug af 
data til at forbedre praksis, bedre sammenhæng og flow mellem indsatser samt etablering af en organisation, 
der skal sikre bedst mulige forudsætninger for udbredelse af rehabilitering.    
 
Hjemmepleje med øget kontinuitet og stabilitet – faste teams er implementeret 
Puljeprojektet omkring faste teams kaldet ”Når I skal ind i mit hjem” er afsluttet og overgået til drift. Faste 
tværfaglige teams, som øger kontinuitet og stabilitet for borgere, pårørende og medarbejdere i hjemmeplejen, 
er implementeret i alle hjemmeplejegrupper. Faste teams er en central del Regeringens ældrereform, og 
aftalepartierne forventer, at udbredelse af faste teams skal bidrage til at nedsætte sygefraværet, potentielt 
forebygge forråelse og omsorgstræthed samt øge arbejdsglæden og fagligheden blandt medarbejderne til gavn 
for borgerne. 
 
Plejehjemmene sikrer tryghed og værdighed 
Der er fokus på, at der skal være tilstrækkelige ressourcer til at yde en tryg og værdig pleje og omsorg på 
plejehjemmene, at medarbejderne er veluddannede og så vidt muligt fuldtidsansatte.  
 
Engskrænten og Ørbygård har fået bevilget et læringsforløb med Sundhedsstyrelsens Værdighedsrejsehold, 
der gennemføres i andet halvår 2024. Gennem praksisnær læring opnår medarbejderne kompetencer til at 
styrke det daglige arbejde med værdighed i ældreplejen. I forløbet er der fokus på, at skabe forandringer og 
at medarbejderne nemt kan overføre viden og de tillærte metoder og redskaber til hverdagen, så de skaber 
værdi for borgerne.  
 
Et projektsamarbejde mellem Herlev-Gentofte Enheden, Region Hovedstadens Apotek og Plejehjemmet 
Ørbygård skal forsøge at få så mange borgere som muligt til at overgå til dosispakket medicin. Sigtet er at 
frigive plejepersonalets ressourcer til andre opgaver, at øge patientsikkerheden og reducere medicinspild. 
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Projektet skal også munde ud i en udvikling af en generisk model for tværsektorielle arbejdsgange i opstart 
og overgang til dosispakket medicin, som kan implementeres på andre plejehjem. 
 
Plejeboligbehovet er det seneste halvandet år steget markant i Rødovre Kommune med en stigende venteliste 
til følge. Udviklingen følges derfor tæt, og der arbejdes med forskellige tiltag for at håndtere det forhøjede 
behov for plejepladser.  
 
Der er afsat midler i 2024 til en forundersøgelse af mulighederne for at modernisere boligerne på 
Engskrænten, og eventuelt lave en udbygning, hvis det er et behov.  
 
Det tværsektorielle samarbejde 
Sundhedsklyngerne skal sammen med den kommende sundhedsreform bidrage til sammenhæng og styrket 
samarbejde mellem kommuner, region og praktiserende læger. Sundhedsklynge Midt, som Rødovre 
Kommune er en del af, har besluttet to fokusområder:  1) Udskrivelser og forebyggelse af genindlæggelser 
blandt ældre medicinske patienter samt 2) Børn og unges mentale mistrivsel. Rødovre Kommune er 
repræsenteret i arbejdet omkring de ældre medicinske patienter, da dette område har stor indvirkning på de 
opgaver, som kommunerne skal løse nu og i fremtiden. Endvidere er Rødovre med i Sundhedsklynge Syd i 
forhold til psykiatriområdet for at sikre de gode samarbejdsrelationer, der er opbygget med hospitalerne.  
 
Mere fleksibel kapacitetsudnyttelse af De Midlertidige Døgnpladser  
For at skabe en bedre kapacitetsudnyttelse af De Midlertidige Døgnpladser, er det besluttet, at pladserne skal 
anvendes mere fleksibelt efter borgernes behov, og dermed ikke være "låst" af fordelingen 25 
rehabiliteringspladser, fire akutpladser og en aflastningsplads. En øget fleksibilitet vil også understøtte den 
rehabiliterende indsats i form af mere sammenhængende borgerforløb på tværs af Visitationen, Hjemme-
plejen, Genoptræningen og De Midlertidige Døgnpladser.  
 
Nyt demensfagligt center skal realisere fokusområderne i Demenshandleplanen 
Kommunalbestyrelsen godkendte i starten af 2024 en ny demenshandleplan for Rødovre Kommune. 
Handleplanen sætter med sine ambitiøse fokusområder en fælles retning for indsatsen på tværs af kommune 
og civilsamfund. Planen skal sikre, at kommunens tilbud på området er klare, tilgængelige og imødekommer 
de behov, som borgere, pårørende og medarbejdere giver udtryk for. Der er oprettet et demensfagligt 
center, som skal stå i spidsen for at realisere fokusområderne i handleplanen.  
 
Brug af velfærdsteknologi – skærmbesøg i hjemmeplejen 
Rødovre Kommune er med i et teknologipartnerskab med KL om skærmbesøg i hjemmeplejen. Partnerskabet 
stiller ressourcer, netværk og eksperter til rådighed. Den demografiske udvikling med mange flere ældre og 
manglen på medarbejdere kalder på ny teknologi og digitale løsninger. Teknologiske løsninger som fx digitale 
skærmbesøg og automatisering har vist sig at kunne hjælpe kommunerne med at frigive værdifulde ressourcer, 
hvilket letter presset på medarbejderne, og samtidigt skaber værdi for borgerne. I efteråret 2024 starter et 
pilotprojekt med afprøvning af skærmbesøg i en lokal hjemmmeplejegruppe.  
 
Uddannelse, fastholdelse og rekruttering 
Rødovre oplever, ligesom alle andre hovedstadskommuner, rekrutteringsudfordringer på en række centrale 
velfærdsområder, og udfordringerne forventes at blive forstærket i de kommende år med større 
ældreårgange, stigende børnetal og tilførsel af nye opgaver fra regionen. Rødovre Kommune er i fuld gang 
med at implementere uddannelsesstrategien, hvis formål er at styrke rekrutterings- og fastholdelsesindsatsen 
samt bidrage til det regionale og nationale arbejde med at tiltrække flere personer til stillinger inden for 
social-, sundheds- og ældreområdet.  
 
Regeringens ældrereform – en ny ældrelov med helhedspleje og borgernær visitation 
Med ældrereformen skabes de lovgivnings- og forvaltningsmæssige rammer for, at medarbejdere og ledere i 
højere grad kan imødekomme den enkelte ældres individuelle behov, så tillid, relationer og tværfaglighed 
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bliver ensbetydende med kvalitet. Reformen vil frisætte de ældre, medarbejderne, lederne og det lokale 
ansvar. Frisættelsen medfører en grundlæggende omstilling af den måde ældreplejen tilrettelægges, udføres 
og styres på. Ældrereformen består af flere lovgivninger, herunder en ny ældrelov, som skal træde i kraft den 
1. juli 2025. Ældre og Omsorg følger arbejdet tæt, og er i gang med at lægge planer for hvordan de politiske 
visioner om blandt andet helhedspleje og borgernær visitation skal omsættes, og samtidig skabe sammenhæng 
og tryghed imens der udvikles. 
 

Ændringer på området – ”Grå og hvide bokse” 
Fremtidens ældreområde 
 
Den overordnede vision i Rødovre Kommunes Ældre- og Værdighedspolitik er, at alle ældre borgere uanset 
helbredssituation kan leve et godt og værdigt liv. Visionen tager afsæt i, at vi alle ønsker at leve et så 
selvstændigt liv som muligt, hvor vi selv skaber den tilværelse, vi ønsker.  
 
Ældreområdet er højt prioriteret i Rødovre, men som alle andre kommuner ser vi ind i en række ændrede 
vilkår, som vi ikke har indflydelse på. Vi må derfor forholde os til disse vilkår og foretage de rette 
prioriteringer, så vi også i fremtiden kan sikre de bedste vilkår for vores ældre borgere.  
 
Derfor blev det i forbindelse med budget 2024 besluttet, at Social- og Sundhedsforvaltningen skulle igangsætte 
en målrettet proces, som kan give input til budget 2025. Det er sket under overskriften ”Råd til fremtidens 
velfærd”, hvor Fremtidens Ældreområde er ét af i alt tre temaer, der er valgt ud. Formålet med dette arbejde 
er, at have et blik ind i fremtidens muligheder og udfordringer for derved at understøtte, at der kan foretages 
de rette prioriteringer og investeringer, så vi også har et velfungerende og højt kvalificeret ældreområde i 
fremtiden. 
 
Demografi og rekruttering 
Den demografiske udvikling i Danmark betyder, at vi ser ind i en fremtid, hvor der bliver flere og flere ældre 
i Rødovre Kommune, samtidig med at der bliver færre i den arbejdsdygtige alder. Den udvikling gør det i sig 
selv svært at rekruttere medarbejdere nok til at sikre en værdig ældrepleje. SOSU-skolerne har glædeligt 
oplevet en fremgang i antallet af elever, der gennemfører deres uddannelser fra 2022 til 2023, men det ændrer 
ikke på, at der kommer til at mangle op imod 27.000 SOSU-medarbejdere på landsplan i 2035, svarende til 
ca. 190 i Rødovre Kommune.  
 
Komplekst sygdomsbillede og opgaveglidning fra regionerne     
Flere og flere ældre lever længere og mange er friske langt op i alderen, samtidig oplever vi et mere komplekst 
sygdomsbillede hos de borgere, der har brug for støtte og hjælp fra kommunen. Flere rammes af 
multisygdomme med mindst to kroniske sygdomme. Derudover udskriver sygehusene flere patienter til 
behandling og pleje i eget hjem i det nære sundhedsvæsen.  
 
Fremtidens ældreområde 
Social- og sundhedsforvaltningen har analyseret fremtidsudsigterne på ældreområdet og gennemført to 
politiske drøftelser med kommunalbestyrelsen og afholdt tre workshops for henholdsvis lederne i Ældre og 
Omsorg samt borgere, interesseorganisationer og medarbejdere. Dette arbejde har resulteret i en række 
bud på, hvordan vi sammen møder fremtiden på ældreområdet i Rødovre Kommune. Det beskrives under 
følgende tre fokusområder:  
 
1. Styrket rehabilitering og brug af velfærdsteknologi  
2. Videreudvikling af faste teams med borgernær visitation 
3. Kvalificeret arbejdskraft til den borgernære pleje 
 
Hvert fokusområde udfoldes nedenfor.  
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Styrket rehabilitering og brug af velfærdsteknologi  
Rødovre Kommune arbejder i dag ud fra en rehabiliterende tilgang i Genoptræning og Rehabilitering og i 
Rødovre Sundhedscenter. Der har længe været et politisk og fagligt ønske om, at den rehabiliterende tilgang 
bredes på tværs af hele ældreområdet, men det er Social- og Sundhedsforvaltningens vurdering, at det endnu 
ikke er lykkedes til fulde. Derfor sættes der nu ekstra fokus på videreudvikling og implementering.  
 
Det betyder, at udgangspunktet for den kommunale støtte og hjælp derfor – gennem træning, vejledning og 
med afsæt i borgernes egne ressourcer – er at støtte og hjælpe borgerne til at klare så meget som muligt 
selv. Serviceloven lægger op til, at man som borger skal gøre det, man selv kan, og det man selv kan klare, 
kan man ikke få hjælp til. Jo længere tid en borger kan klare hele eller dele af hverdagen selv, jo bedre 
bibeholdes borgerens både fysiske og mentale funktionsniveau, der gør dem i stand til at leve et godt og 
værdigt liv.  
 
Det betyder, at borgerne forbliver helt eller delvist selvhjulpne i længere tid og dermed bevarer deres 
selvstændighed. På den måde sætter Rødovre Kommune fokus på øget livskvalitet hos den enkelte borger, 
og sikrer samtidig ressourcer til de borgere, der ikke har eller får mulighed for at kunne klare sig selv.  
 
En styrket tilgang til rehabilitering 
Der investeres i en styrket rehabiliterende indsats på tværs af ældreområdet i Rødovre Kommune. Det 
kræver en større faglig omstilling på ældreområdet, der blandt andet betyder, at visitatorer, ergo- og 
fysioterapeuter, sygeplejersker, SOSU-medarbejdere, ernæringsvejledere, demenskoordinatorer mv., i højere 
grad end i dag skal arbejde tværfagligt for at skabe helhedsorienterede forløb for borgeren.  
 
Det kræver også, at det hele tiden vurderes om hjælpemidler (midlertidige eller varige) og/eller 
velfærdsteknologi kan understøtte borgeren i at blive mere selvhjulpen og selvstændig i en bestemt aktivitet, 
så den kompenserende hjælp ikke bliver den første løsning. Hvis borgeren ikke vurderes at kunne profitere 
af en rehabiliterende indsats, så vil der naturligvis blive bevilget kompenserende hjælp og støtte ud fra en 
konkret og individuel vurdering.  
 
I Rødovre Kommune vurderes rehabilitering at kunne understøtte det gode ældreliv for ældre i alle aldre, 
men særligt gruppen af yngre ældre (67-80 år), som forventes at vokse med ca. 30 pct. i Rødovre Kommune 
frem mod 2037, hvilket er højere end på landsplan (hvor væksten forventes at blive på 17 pct.). Det er en 
forventet udvikling, som understøtter behovet for en omstilling til øget rehabilitering.  
 
Med forslaget investeres der i kompetenceudvikling af ledere og medarbejdere på tværs af ældreområdet i 
Rødovre Kommune, men med særligt fokus på Visitationen, Hjemme- og Sygeplejen – i et tæt samarbejde 
med Genoptræning og Rehabilitering. Kompetenceudviklingen skal sikre, at medarbejderne har en 
grundlæggende forståelse af det brede rehabiliteringsbegreb, herunder opmærksomhed på hjælpemidler – 
både midlertidige og varige samt velfærdsteknologi som redskaber i den samlede indsats.  
 
Tilgangen til rehabilitering på ældreområdet i Rødovre Kommune skal kommunikeres klart til borgerne og 
deres pårørende for at lykkes med kulturforandringen. Dette bl.a. i kommunens kvalitetsstandarder, 
kommunens hjemmeside, i bladet Sammen om Rødovre mm. Det skal være tydeligt for alle, at udgangspunktet 
for den kommunale hjælp er at understøtte borgerne til at blive selvhjulpne og genvinde deres funktion og 
kompetencer.  
 
Forventningen er, at en styrket rehabiliterende indsats vil betyde, at flere borgere understøttes i at være helt 
eller delvist selvhjulpne og selvstændige i længere tid, og dermed have mindre brug for hjælp og støtte fra 
kommunen. Der er gode erfaringer fra andre kommuner, der gennem en massiv investering i rehabilitering 
ser borgere klare sig selv igen, efter at de for en periode havde modtaget sygepleje, praktisk hjælp og personlig 
pleje.  
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Fokus bliver på at sikre, at alle nye borgere, der henvender sig til kommunen med henblik på at få støtte, 
gennemgår et afklarende forløb. Dette forløb vil have til formål at fremme en rehabiliterende tilgang, hvor 
borgerne opfordres til at klare så meget som muligt selv ved hjælp af eventuelle hjælpemidler. Dermed vil 
den rehabiliterende indsats gradvist blive rullet ud i organisationen, og dermed også til borgerne. Sideløbende 
vil medarbejderne kunne bruge deres faglige vurdering til at finde motiverede borgere til en rehabiliterende 
indsats.  
 
Effektiviseringspotentialet ved den rehabiliterende tilgang forventes derfor også at stige gradvist over årene. 
Betydningen forventes at være størst for de ’yngre ældre’, og også de ældre, der udelukkende modtager 
praktisk hjælp, da denne målgruppe generelt er mere selvhjulpne og selvstændige end borgere, der både 
modtager praktisk hjælp og personlig pleje.  
 
Bedre tilgængelighed af midlertidige hjælpemidler 
Et styrket fokus på rehabilitering vil kræve bedre adgang til midlertidige hjælpemidler, så borgeren støttes i 
at kunne klare flere ting selv.  
 
Rødovre Kommune har i dag et Hjælpemiddeldepot, som er placeret på Else Sørensensvej 1, men som i 2026 
rykker over i den såkaldte ’Linex-bygning’ på Gunnekær 24-26, og derved samles med hjemmeplejegrupperne. 
Hjælpemiddeldepotet har i dag primært et fokus på varige hjælpemidler som eksempelvis en plejeseng, der 
er afgørende for at kunne tilbyde borgeren personlig pleje.  
 
For at styrke rehabilitering på ældreområdet, er det nødvendigt at skabe bedre tilgængelighed af midlertidige 
hjælpemidler i Hjælpemiddeldepotet. Konkret planlægger Social- og Sundhedsforvaltningen, at der igangsættes 
en proces med dette fokus, der dels ser på erfaringer fra andre kommuner og dels giver de eksisterende 
medarbejdere mulighed for at komme med input. Målsætningerne for denne proces er følgende:  
 

 Midlertidige hjælpemidler skal være tilgængelige for borgerne  
 Sagsbehandlingen gøres mindre bureaukratisk set fra et borgerperspektiv 
 Ventetiden reduceres  
 Borgernes kendskab til mulighederne for at få tildelt hjælpemidler styrkes  
 Der udarbejdes en klar arbejdsgang ifm. fragt og rengøring af hjælpemidlerne mellem de midlertidige 

udlån, så krav til hygiejne overholdes 
 
I opførelsen af det nye Hjælpemiddeldepot i ’Linux-bygningen’ er der indtænkt en kvik-skranke, der giver 
borgerne et konkret sted at henvende sig. Det vil støtte godt op om ovenstående målsætninger.  
 
Styrket brug af velfærdsteknologi på ældreområdet 
Kommunalbestyrelsen vedtog i 2015 en vision ”Sammen om Rødovre – anvendelse af velfærdsteknologi i 
Rødovre Kommune”. Formålet er at forbedre livskvaliteten for borgere, arbejdsmiljø for medarbejdere og 
optimere ressourceforbruget gennem velfærdsteknologi. Visionen har været afgørende for at kunne 
gennemføre en række forsøg med velfærdsteknologi på ældreområdet, og dermed også få værdifuld erfaring 
med fordele og ulemper ved brugen af velfærdsteknologi både for borgere og medarbejdere.  
 
Det velfærdsteknologiske felt er i konstant udvikling. Produkterne udvikler sig hele tiden, og flere og flere 
kommuner integrerer velfærdsteknologiske løsninger som en naturlig del af den kommunale ældrepleje. Det 
nyeste eksempel er AI, eller kunstig intelligens, som har udvikles sig med en eksplosiv hastighed de seneste 
år.  
 
Det var også baggrunden for, at det nedsatte §17 stk. 4-udvalg om digitalisering i Rødovre Kommune blandt 
andet pegede på at ældreområdet rummer store potentialer i forhold til yderligere digitalisering og brug af 
AI. De tre overordnede anbefalinger fra opgaveudvalget var, at (1) gentænke velfærden med digitale 



38 
 

muligheder, (2) at udnytte potentialerne bl.a. i AI samt (3) at digitale løsninger skal være førstevalg til 
Rødovres borgere, men at der altid skal være hjælp at hente til ikke-digitale borgere.  
 
Social- og Sundhedsforvaltningen planlægger på den baggrund, at brugen af velfærdsteknologi på ældreområdet 
i Rødovre Kommune styrkes, samtidig med at målsætningerne fra 2015 fastholdes. Konkret afsættes 2 mio. 
kr. årligt til indkøb, drift og implementering af velfærdsteknologi. Der ansættes en koordinator, og der 
afsættes midler til at frikøbe medarbejdere til afprøvninger og implementering i driften. 
 
Det er vigtigt at udvælgelsen af teknologier bliver behovsdrevet. Borgerne skal mærke værdien – uagtet om 
det er større fleksibilitet, at blive mere selvhjulpen eller noget helt tredje og medarbejderne skal kunne se 
meningen for eksempel ved et bedre arbejdsmiljø – de skal være med, for at det bliver en succes. Social- og 
Sundhedsforvaltningen kan for eksempel tage udgangspunkt i de teknologier, der i en række andre kommuner 
med succes har vist sig at frigive tid i plejen og samtidig understøtter de ældres selvhjulpenhed og værdighed. 
Teknologierne er udpeget af KL: 
 

 Skærmbesøg (prioriteres først, da hjemmeplejen deltager i et KL-partnerskab herom og kører 
pilotafprøvning i efteråret 2024)  

 Robotstøvsugere 
 Digital genoptræning 
 Medicinrobotter 
 Sensorbleer 

 
Derudover vil der også på sigt kunne arbejdes med udviklingsprojekter, hvor kunstig intelligens bruges til at 
lette dokumentationsbyrden for social- og sundhedspersonalet med talegenkendelse og oplæsning (inspiration 
fra Thisted Kommune) eller AI-styret vagt- og ruteplanlægning (inspiration fra Gribskov Kommune) eller 
opsummering af nye informationer i Cura.  
 
Det er vigtigt at bemærke, at implementeringen af velfærdsteknologi kræver en langvarig og vedholdende 
indsats og et stærkt ledelsesmæssigt fokus. Erfaringer fra andre kommuner viser, at det kan tage flere år, før 
de fulde effekter af teknologierne realiseres.  
 
Det økonomiske besparelsespotentiale ved øget brug af velfærdsteknologi handler om en effektivisering i 
forhold til brugen af færre personaleressourcer.  
 
Etablering af sygeplejeklinikker  
Sygeplejeklinikker er et alternativ til den sygepleje, der leveres i borgernes hjem. Sygeplejeklinikker giver 
mulighed for, at borgere kan modtage sygeplejefaglig behandling i professionelle omgivelser med god hygiejne 
på et aftalt tidspunkt. Hygiejnen, adgangen til de rette produkter og personalets arbejdsforhold er bedre i 
klinikken end i borgernes hjem. Derudover er det lettere at holde tiden.  
 
Der er i dag en sygeplejeklinik på Broparken. Der åbnes én ny sygeplejeklinik i 2025 og yderligere én ny 
sygeplejeklinik i 2027, så kommunen ender med at have tre sygeplejeklinikker i alt. De to klinikker skal 
placeres i henholdsvis Linex-bygningen og i den sydlige del af kommunen.  
 
Ca. 8 pct. af sygeplejeopgaverne løses på klinikken i Broparken. Det forudsættes, at denne andel som 
minimum kan fordobles. Dette svarer til ca. 2.500 timer. Effektiviseringen baseres på, at der gennemsnitligt 
bruges mindre tid på behandling i klinik, og at sygeplejerskerne sparer vejtiden mellem besøg. Derudover 
bliver både åbnede og uåbnede produkter ikke kasseret i samme omfang, som i borgernes hjem, hvilket 
mindsker produktspild.  
 
For at realisere effektiviseringspotentialet, skal der være en politisk beslutning i Rødovre Kommune, som der 
allerede er i flere andre kommuner, om at sygeplejeklinik er første tilbud for sygepleje, når borgerens 
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funktionsniveau tillader det, og borgeren føler sig tryg ved løsningen. Det er et væsentligt element i den 
rehabiliterende tilgang, når vi beder borgeren om at modtage sygepleje i klinikken i stedet for derhjemme.  
 
Borgerne bruger og fastholder funktionsniveau og kompetencer ved at skulle møde op i klinik frem for at 
sidde hjemme og vente på en sygeplejerske. Det giver borgerne en oplevelse af selvbestemmelse, frihed, 
fleksibilitet og kontinuitet, og mulighed for at kombinere et besøg hos hjemmesygeplejen med de aktiviteter 
og ærinder, de normalt har. Borgere, der ikke selv kan transportere sig til sygeplejeklinikken, vil fortsat få 
hjælp til sygepleje i deres eget hjem.  
 
Etablering af en sygeplejeklinik kræver en investering til etablering og møblering. Derudover vil der være faste 
udgifter til husleje og forbrug på klinikkerne. Forslaget kræver, at der findes egnede lokaler med let 
tilgængelighed i forhold til transport, parkering og handicapvenlige adgangsforhold. Medarbejderne i 
sygeplejeklinikkerne forventes at være eksisterende medarbejdere i sygeplejen, som får omlagt deres 
arbejdsfunktion, og det kræver således ikke tilførsel af yderligere medarbejderressourcer.  
 
Videreudvikling af faste teams med borgernær visitation 
Faste teams er et af de centrale tiltag i regeringens ældrereform. Social- og Sundhedsforvaltningen har arbejdet 
intensivt med medbestemmende og tværfaglige faste teams i hjemmeplejen i projektet ”Når I skal ind i mit 
hjem” i perioden 2022-2023 støttet af puljemidler fra Social- og Boligstyrelsen. De faste teams er forankret i 
driften på tværs af hele hjemmeplejen. Det styrkede faglige teamfællesskab forventes yderligere understøttet, 
når sygeplejen og hjemmeplejen får en fælles lokation i Linex-bygningen.  
 
Regeringens ældrereform har også et stort fokus på borgernær visitation; altså at bevillingen af ydelser sker 
med tæt inddragelse af borgerne og under størst mulig indflydelse af det fagpersonale, der kender borgerne 
bedst. Derfor forventer Social- og Sundhedsforvaltningen, at nærvisitation også vil være i fokus, når en ny 
ældrelov træder i kraft, forventeligt i sommeren 2025. Flere og flere kommuner arbejder dog allerede med 
forsøg med borgernær visitation, hvilket for nyligt er blevet dokumenteret i VIVEs slutevaluering af puljen til 
faste teams.  
 
Social- og Sundhedsforvaltningen planlægger med, at der investeres i at styrke den borgernære visitation i 
forbindelse med ydelser i hjemmeplejen i Rødovre Kommune. Formålet er, at hjemmeplejens indsatser skal 
tildeles så tæt på og i så meget dialog med borgeren som muligt, uden unødigt bureaukrati, og i dialog med 
de fagpersoner, der kender borgeren.  
 
Dette bliver en videreudvikling af de faste teams i Rødovre Kommune og ambitionen om, at borgerne oplever 
sammenhæng, kontinuitet og kvalitet i deres forløb, og i øvrigt opnår støtte i at kunne så meget som muligt 
selv igennem det tidligere beskrevne fokus på rehabilitering. Det kræver et endnu tættere samarbejde mellem 
visitationen og hjemme- og sygeplejen. Udviklingsarbejdet vil have følgende pejlemærker:  
 

 Borgerne skal opleve, at der er større sammenhæng i den/de indsats(er), de modtager fra kommunen, 
og at der er så få kommunale medarbejdere involveret i deres sag som muligt.   

 Udviklingen skal bygge videre på de allerede eksisterende faste teams i hjemmeplejen, herunder de 
erfaringer, der er opnået i forbindelse med projekt ”Når I skal ind i mit hjem”.  

 Samarbejdet mellem visitatorerne og de faste teams i hjemmeplejen skal styrkes.  
 Det skal være enklere og hurtigere at justere borgerne op og ned i ydelser, hvis borgernes 

funktionsniveau ændrer sig.  
 Der skal ske færre telefoniske visiteringer og en tættere opfølgning på borgere, der oplever en 

bedring og dermed får mindre behov for støtte og hjælp fra kommunen.  
 Der skal arbejdes med at afbureaukratisere og forenkle arbejdsgangene mellem hjemmeplejen og 

visitationen.  
 Der skal fortsat være stort fokus på borgernes retssikkerhed, herunder lovgivningens krav til 

beskrivelse af myndighedsbeslutninger, dokumentation mm.  
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 Udviklingsarbejdet gennemføres via en inddragende proces med relevante medarbejdere og ledere, 
så løsninger løbende kvalificeres og der sikres ejerskab hertil.  

 
Erfaringen fra en række kommuner viser, at det kræver et omfattende kultur- og forandringsarbejde at sikre 
en mere borgernær visitation. Derfor vil der blive udvalgt en række teams, der kan lære af prøvehandlinger 
og tilpasse ændringerne før erfaringerne implementeres i resten af organisationen.  
 
Omstillingen i retning af mere borgernær visitation kræver tæt udviklings- og implementeringsstøtte. Dette 
omfatter en indledende analyse af de nuværende arbejdsgange med henblik på at identificere relevante 
udfordringer og potentialer, samt en understøttelse i den kulturforandring det er, at skulle arbejde på en ny 
måde. Samtidig skal der investeres i kompetenceudvikling af både medarbejdere og ledere, og alle disse tiltag 
skal koordineres af en ansvarlig projektleder for at sikre overblik og kontinuitet i arbejdet. 
Kompetenceudviklingen ses i tæt sammenhæng med ambitionerne om en mere rehabiliterende tilgang jf. dette 
fokusområde.  
 
På baggrund af erfaringer fra andre kommuner vurderer Social- og Sundhedsforvaltningen desuden, at en 
forandring i retning af en mere borgernær visitation vil kræve investeringer i både visitationen og 
hjemmeplejen. En investering i visitationen er vigtig for at sikre, at ventetiden ikke vokser, mens nye 
arbejdsgange og tilgange afprøves. Hjemmeplejens kerneopgave er hjemme hos borgerne, derfor har 
medarbejderne ikke ret mange møder sammen, hvor de kan forankre kulturændringen, sikre kontinuitet hos 
borgerne og videreudvikle deres faglige kompetencer. Derfor skal nogle af midlerne bruges på frikøb af 
medarbejdere til at sikre dette. 
 
De ovenstående investeringer finansieres af to forskellige kilder. For det første statslige midler til udbredelse 
af faste teams i ældreplejen. For det andet med en del af demografitilskrivningen på ældreområdet, som 
investeres i at styrke den borgernære visitation. Rødovre Kommune vokser, og antallet af ældre vokser endnu 
hurtigere, og derfor modtager Ældre og Omsorg årligt demografimidler for at sikre, at det vedtagne 
serviceniveau kan fastholdes. Der planlægges med, at der investeres 2,4 mio. kr. herfra i 2026 og 2,2 mio. kr. 
årligt derefter for at sikre en velfungerende og borgernær visitation af ydelser på ældreområdet. De 
resterende demografimidler investeres i den borgernære velfærd, som praksis altid har været.  
 
Social- og Sundhedsforvaltningen kan ikke på nuværende tidspunkt vurdere, om en mere borgernær visitation 
vil medføre økonomiske besparelser eller fordyrelser af den visiterede tid til hjemmeplejen. Dertil er 
erfaringsgrundlaget i andre kommuner for usikkert. Men erfaringerne fra andre kommuner peger dog tydeligt 
på, at det fra et borgerperspektiv opleves som en forbedring.   
 
Kvalificeret arbejdskraft til den borgernære pleje 
Danskernes gennemsnitlige levealder er steget markant de sidste 50 år. Vi lever længere, og mange flere 
borgere vil have en længere periode i det, man kan kalde det sene voksenliv.  
 
I Rødovre Kommune viser prognoserne, at der i 2037 vil være 10.000 flere borgere over 65 år i kommunen, 
hvilket svarer til ca. 2.200 flere end i 2024. I forhold til andelen af den samlede befolkning over 65 år, viser 
prognoserne, at den vil stige fra 17,6 pct. til 21,4 pct. fra 2024 til 2037 i Rødovre. Det betyder alt andet lige, 
at selvom der også vil være mange borgere, der er friske langt op i alderen, vil mange flere borgere også på 
et tidspunkt få behov for hjælp. 
 
Samtidig viser fremskrivninger fra Finansministeriet, at der kommer til at mangle op mod 27.000 uddannede 
social- og sundhedsassistenter/hjælpere i 2035 på landsplan. Det svarer til ca. 190 medarbejdere i Rødovre.  
I Rødovre kan det aktuelt mærkes at der er begyndende udfordringer med at rekruttere medarbejdere til 
ældreområdet i Rødovre, og da en del medarbejdere nærmer sig pensionsalderen, vil det formentlig blive 
værre i de kommende år.  
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Grundet den stigende mangel på kvalificeret arbejdskraft er det afgørende, at medarbejdernes tid bruges på 
det vigtigste, hvilket er den borgernære pleje og omsorg, som SOSU-medarbejderne er uddannet til og 
motiveret for. Det er også det, de i høj udstrækning selv ønsker. Interview med medarbejderne har vist, at 
det har stor værdi for medarbejderne at bruge og vedligeholde deres faglige kompetencer inden for personlig 
pleje og omsorg. Et højt fagligt niveau i opgavevaretagelsen spiller også ind i forhold til at gøre Rødovre 
Kommune til en attraktiv arbejdsplads og tiltrække medarbejdere til ældreområdet. 
 
Dosispakket medicin 
Dosispakket medicin kan frigøre tid hos medarbejderne, så de får mere tid til den borgernære pleje. Ud over 
det er der mange fordele ved dosispakket medicin. Patientsikkerheden bliver større og risikoen for 
fejlmedicinering mindre. Samtidig forbedrer det hygiejnen og arbejdsmiljøet, da håndteringen af de mange 
blisterpakker kan give fingerskader. 
  
Rødovre Kommune har allerede gode erfaringer med dosispakket medicin blandt andet på Plejehjemmet 
Ørbygård. På den baggrund planlægger Social- og Sundhedsforvaltningen med, at der arbejdes langt mere 
målrettet på at udbrede brugen af dosispakket medicin både i hjemmeplejen og på kommunens plejehjem. 
Målsætningen er derved, at de borgere der i dag får doseret medicin af en medarbejder fremover vil modtage 
medicinen pakket i doser i små poser fra apoteket, medmindre kommunen eller den praktiserende læge 
vurderer det uhensigtsmæssigt. Borgere, der har brug for det, vil stadig få hjælp til indtagelse af medicinen.  
 
Erfaringen både fra Rødovre og flere andre kommuner viser, at overgangen til dosispakket medicin tager tid, 
kræver håndholdt projektledelse og særdeles tæt dialog med lokale læger, apoteker, hjemmeplejen og 
plejehjemmene. Det er derfor nødvendigt at ansætte en projektleder, som bliver implementeringsansvarlig.  
 
Der er et pakkegebyr på ca. 365 kr. pr. borger om året, som Social- og Sundhedsforvaltningen foreslår dækket 
af kommunen, så borgeren ikke får en øget udgift ved at overgå til dosispakket medicin. Dette er en konkret 
barriere hos både borgere, pårørende og læger, der kan fjernes og dermed sandsynligvis få flere borgere til 
at overgå til løsningen.  
 
Styrket understøttelse af civilsamfundstilbud til ensomme ældre 
For nogle borgere er det sociale og relationelle aspekt ved et besøg af hjemmeplejen vigtigere end 
hjemmeplejens opgaver i hjemmet. På den baggrund planlægges med, at der kommer et styrket fokus på at 
understøtte civilsamfundsaktører i at lave tilbud målrettet ensomme ældre. Civilsamfundet kan tilbyde helt 
andre fællesskaber end den offentlige sektor, og derved være med til at forebygge ensomhed blandt ældre.  
 
Konkret planlægges med, at der indgås lokale partnerskaber med relevante civilsamfundsorganisationer med 
dette formål. Flere af disse aktører har på workshops om Fremtidens Ældreområde tilkendegivet en stor 
interesse i dette. Ensomme ældre vil også kunne være et fokusområde i fordelingen af de såkaldte §18-midler 
til frivillige sociale organisationer og foreninger samt de såkaldte §79-midler til tilbud med aktiverende eller 
forebyggende sigte.  
 
Der har været et tæt samarbejde mellem kommunen og civilsamfundet i mange år, og netop denne ambition 
er central i kommunens Frivillighedspolitik. Der er således et rigtig stærkt fundament og en god fælles 
forståelse at bygge videre på. Endelig planlægger Social- og Sundhedsforvaltningen med, at der sikres bedre 
information til de ældre i kommunen om mange af de relevante tilbud, der allerede eksisterer i kommunens 
aktive foreningsliv. Disse tiltag vil kunne gennemføres inden for forvaltningens eksisterende økonomiske 
ramme, og kunne igangsættes primo 2025.  
 
Etablering af separat korps til praktisk hjælp 
Medarbejderne, der er uddannet SOSU-hjælpere og -assistenter bruger en stor del af deres tid på praktisk 
støtte til borgerne. For at imødekomme medarbejdernes store ønske om at bruge deres kompetencer til 
personlig pleje og omsorg foreslår Social- og Sundhedsforvaltningen at etablere et internt korps til praktisk 
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støtte. I korpset ansættes rengøringsassistenter og ufaglærte med henblik på at gøre rent og vaske tøj for 
borgerne.   
 
Korpset skal organisatorisk høre til i hjemmeplejen af flere grunde. Korpsets medarbejdere skal introduceres 
til, hvad der er vigtigt, når de kommer ind i borgeres hjem og de skal vide, hvordan de bidrager med vigtig 
viden i forhold til tidlig opsporing fra deres observationer i hjemmene. Vi ved fra andre kommuner, at 
rekrutteringen til denne type stillinger er relativt let. Korpset kan derudover bidrage til fremtidens 
rekrutteringsudfordringer ved, at medarbejdere i korpset med potentiale til at uddanne sig til SOSU-hjælper 
eller SOSU-assistent bliver opfordret til dette.  
 
Social- og Sundhedsforvaltningen planlægger med, at lade korpset starte med de borgere, der kun modtager 
praktisk støtte herunder særligt rengøring og tøjvask. I april 2024 var der ca. 650 borgere, hvilket svarer til 
ca. 57 pct., der kun modtog praktisk støtte og hjælp. Ved at starte med dem sikrer vi, at borgerne, der også 
modtager støtte til personlig pleje, fortsat får en helhedspleje og begrænser antallet af medarbejdere, der 
kommer i hjemmene.  
 
Derudover er det vigtigt, at det er uddannede SOSU-medarbejdere, der tager rengøring eller tøjvask i de 
hjem, hvor borgeren skal rehabiliteres til på sigt at kunne klare sig selv, idet fagligheden er væsentlig her. De 
forebyggende sygeplejersker kommer årligt hos borgere, der kun modtager praktisk bistand. De har særligt 
fokus på rehabilitering og borgerens ressourcer, så korpsets medarbejdere vil ikke være de eneste, der ser 
og vurderer borgerne. 
 
Et rengøringskorps vil øge fleksibiliteten for den enkelte borger, da de vil få mulighed for at modtage praktisk 
støtte om formiddagen, hvor det i dag hovedsageligt gennemføres om eftermiddagen, idet mange borgere har 
behov for personlig pleje om formiddagen. Derudover vil kontinuiteten også kunne styrkes, da korpset 
fordeler borgerne mellem sig. Det vil samtidig få en positiv indflydelse på kontinuiteten for de øvrige borgere, 
da de uddannede SOSU-medarbejdere får færre borgere at fordele mellem sig.  
 
Ud fra et medarbejderperspektiv vil et korps til praktisk hjælp styrke arbejdsmiljøet og dermed gøre 
hjemmeplejen til en mere attraktiv arbejdsplads. Medarbejderne peger selv på, at der er mindre rengøring i 
andre kommuner, så de på sigt kan blive nødsaget til at søge væk fra Rødovre for at få bedre mulighed for at 
bruge deres faglige kompetencer inden for personlig pleje og omsorg. Med udsigten til at rekruttering kun 
bliver sværere i de kommende år, vil oprettelsen af et internt rengøringskorps få en positiv effekt på både 
fastholdelse og rekruttering.  
 
Samarbejdsaftale med Kommunikationscenteret 
Borgere med funktionsnedsættelser kan i dag uden visitation henvende sig til Kommunikationscentret i Region 
Hovedstaden, der laver en udredning og anbefaler valg af produkt til kommunen. Med forslaget indgår 
kommunen en samarbejdsaftale med kommunikationscentrene i Region Hovedstaden, så en del opgaver kan 
varetages inhouse. Eksempler på fordele ved en samarbejdsaftale fra andre kommuner er bl.a.: 
 De administrative procedurer i forbindelse med visitationen af en borger til en ydelse på 

kommunikationscenteret forenkles. 
 Vi undgår dobbeltadministration ved, at borgerne ikke henvender sig til kommunikationscentrene, som 

derefter skal søge bevilling hos os. 
 Bidrager til at minimere ventetid for borgeren. 
 Bidrager til et mere vidende og tillidsfuldt samarbejde mellem kommune og kommunikationscenter, 

herunder via etablering af gensidig forventningsafstemning. 
 
Demografi 
I lighed med tidligere år justeres ældreområdets budget for 2025, så det kommunalt vedtagne serviceniveau 
kan opretholdes med stigende antal ældre i målgruppen. 
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Nettokøb af udenbys plejeboliger 
Der forventes færre indtægter fra udenbys borgere på plejeboligerne, og der er indregnet reguleringer på 
udgifter til køb. 
 
Sundhedselever  
Der ventes flere voksenelever, baseret på forventet elevoptag i 2024.  
 
Budgetudvidelse på de kommunale plejehjem 
Budgetterne til plejedelen af plejehjemmenes drift løftes som følge af, at vilkårene for driften er blevet mere 
kompleks og opgavetung, jf. beslutning i Kommunalbestyrelsen i junimøderækken 2024.  
 
Trepartsmidler og puljemidler 
Regeringen indgik i december 2023 en trepartsaftale, der betyder lønstigninger for medarbejdere med 
specifikke overenskomster/stillinger i den offentlige sektor. På kommunernes område er det særligt 
medarbejdere på børne- og ældreområdet der de kommende år vil få lønstigninger ud over den generelle 
lønudvikling. Konsekvenserne af trepartsaftalen indarbejdes i budgettet fra 2025 og frem. 
 
 
 
 
Ændringer af budgettet på Ældreområdet, drift 

1.000 kr. 2025 2026 2027 2028 Bemærkning 

Fremtidens ældreområde  5.545 145 -3.255 -5.100 
Råd til 

Fremtidens 
Velfærd  

Samarbejdsaftale med 
Kommunikationscenteret 

-600 -600 -600 -600 Effektivisering 

Demografi 5.491 5.491 5.491 5.491 
Væsentlig 
ændring 

Nettokøb af udenbys plejeboliger – mindre 
salg 

3.100 3.100 3.100 3.100 
Væsentlig 
ændring 

Sundhedselever – flere voksenelever, 
baseret på forventet elevoptag i 2024 

1.500 1.500 1.500 1.500 
Væsentlig 
ændring 

Budgetudvidelse på de kommunale 
plejehjem 

6.000 6.000 6.000 6.000 
Væsentlig 
ændring 

Trepartsmidler og puljer 8.880 12.396 12.396 12.396 
Væsentlig 
ændring 

I alt  29.916 28.032 24.632 22.787  

 


